
БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

Отдел справочно-библиографической, информационной  

и массовой работы 
                                                                      12 + 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Художники-иллюстраторы книг  

Л.Н. Андреева 

 
Биобиблиографическое пособие 

 

 

 

 

 

 

Орёл  

2021 

 

 





 

БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

Отдел справочно-библиографической, информационной  

и массовой работы 
 

12 + 

 

 

 

Художники-иллюстраторы книг  

Л.Н. Андреева 

Биобиблиографическое пособие  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орёл  

2021



 

 

 
ББК 85.15  

Х 98 

 

Члены редакционного совета: И.А. Никашкина, В.Н. Жмакина, Е.М. 

Аничкина, Т.Н. Чупахина, М.Н. Сорокина, Т.А. Шестопалова, И.А. Карлова 

 

Составитель Е.Г. Аболмазова 

 

Художники-иллюстраторы книг Л.Н. Андреева : 

биобиблиографическое пособие / БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

; составитель Е.Г. Аболмазова. – Орёл, 2021. – 132 с. 

 

Биобиблиографическое пособие посвящено русским, советским, 

российским, а также зарубежным художникам, иллюстрировавшим 

произведения русского писателя Л.Н. Андреева. 

Очерки о художниках внутри каждого раздела расположены в 

алфавитном порядке.  

Пособие снабжено именным указателем и алфавитным указателем 

произведений Л.Н. Андреева.  

Издание адресовано учащимся среднего и старшего школьного 

возраста, всем, кто интересуется творчеством писателя и художников-

иллюстраторов его произведений. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

© БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина», 2021 



4 
 

 

От составителя 

Творчество русского писателя Л.Н. Андреева, одного из самых 

популярных писателей конца XIX-начала XX века, привлекало внимание 

многих русских художников-иллюстраторов.  
В начале ХХ века иллюстраторами произведений писателя стали: И.Е. 

Репин, М.А. Демьянов, Б.И. Анисфельд, Е.Е. Лансере и другие. 

Продолжили традиции книжной иллюстрации к произведениям Л.Н. 

Андреева художники второй половины ХХ века и наши современники: Л.Г. 

Виноградова, С.Г. Бродский, В.М. Конашевич, В.Г. Бритвин и др. 

Пособие представлено очерками, посвящёнными художникам, 

иллюстрировавшим произведения писателя. Пособие состоит из 5 разделов: 

«Художники-иллюстраторы – современники Л. Н. Андреева», «Художники-

иллюстраторы ХХ века», «Современные художники-иллюстраторы», 

«Орловские художники-иллюстраторы», «Зарубежные художники-

иллюстраторы».  

Внутри разделов все персональные очерки построены по единому 

образцу: сведения о художнике, библиография изданий с иллюстрациями 

художника, литература о художнике. Внутри каждого раздела применено 

алфавитное расположение материала.  

Справочный аппарат пособия представлен указателем имён и 

алфавитным указателем произведений Л.Н. Андреева. Ссылки в именном 

указателе и указателе произведений даны на порядковый номер. 

В подготовке пособия использовались фонды БУКОО «Библиотека им. 

М.М. Пришвина», сайты художников, сайт Института русской литературы 

(Пушкинский Дом) РАН, электронные каталоги Российской государственной 

библиотеки (РГБ), Российской государственной детской библиотеки (РГДБ). 

Биобиблиографическое пособие адресовано учащимся среднего и 

старшего школьного возраста, всем, кто интересуется творчеством писателя 

и художников-иллюстраторов его произведений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Художники-иллюстраторы – современники Л. Н. Андреева 
 

1. Андреев Леонид Николаевич 

(1871-1919) 
 

Публицист. Драматург. Один из самых 

популярных писателей конца XIX-начала XX века.  

Леонид Николаевич Андреев родился 21 

августа 1871 года в Орле. 

Ещё в детстве у него проявилась страсть, не 

покидавшая его всю жизнь, – страсть к рисованию. 

Для потомков писатель оставил не только 

тома своих сочинений, но и ряд живописных работ. 

Леонид Николаевич серьёзно занимался 

живописью. Будучи уже известным писателем, он 

даже участвовал в выставках, хотя никогда не 

считал себя талантливым художником. 

В коллекции художественных работ писателя 

– Иуда, которому посвящён один из лучших его рассказов «Иуда Искариот». 

Сделал писатель и этюд своего «Некто в сером». Интересно написан 

Андреевым пастелью этюд «Музыка» к одной из сцен из «Жизни Человека», 

изображающий трёх фантастических музыкантов. Все эти работы получили 

высокую оценку И.Е. Репина и Н.К. Рериха. 

Одна из картин, высоко оценённая И.Е. Репиным и В.А. Серовым, 

находится в Третьяковской галерее. Это «Один оглянулся».  

 

Список литературы и публикаций о художнике 

 

Коханова, Е.Н. Леонид Андреев – художник / Е.Н. Коханова. – Текст : 

непосредственный // Орловский объединённый государственный 

литературный музей И.С. Тургенева. – Орловский объединённый 

государственный литературный музей И.С. Тургенева, 2021. – URL: http:// 

Леонид Андреев – художник – Орловский… turgenevmus.ru›leonid-andreev-

hudozhnik-2/ (дата обращения: 25.08.2021). 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/
http://turgenevmus.ru/leonid-andreev-hudozhnik-2/


6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Иллюстрации к рассказам «Иуда Искариот» и «Один оглянулся» (1912) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. «Музыканты». Иллюстрация к пьесе 

«Жизнь человека». 1911 

 

 

 

1. Анисфельд Борис Израилевич 
(1878-1973) 

 

График. Иллюстратор. Живописец-символист. 

Борис Израилевич Анисфельд родился 14 октября 1878 года в местечке 

Бельцы Бессарабской губернии. 

Окончил Одесскую рисовальную школу (1900), Петербургскую 

академию художеств (1909). 



7 
 

В 1905–1908 занялся графикой для журналов 

«Адская почта», «Жупел», «Леший», «Сатирикон», 

«Зритель», «Золотое руно». 

В 2011 году проиллюстрировал трагедию Л.Н. 

Андреева «Океан». 

В 1917 году получил приглашение провести 

выставку от Бруклинского музея Нью-Йорка, после 

чего переехал в США. 

Работы художника хранятся в Государственной 

Третьяковской галерее, Государственном Русском 

музее, Московском музее современного искусства, 

Государственном центральном театральном музее им. 

А.А. Бахрушина, Нью-Йоркской публичной 

библиотеке, Чикагском институте искусств, Смитсоновском музее 

американского искусства, а также в частных собраниях по всему миру. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Леонид. Океан : трагедия. В 7 картинах / Леонид Андреев ; 

рисунки Б. Анисфельда. – Санкт-Петербург : Прометей, [1911]. – 142 с. : ил. – 

Текст : непосредственный.  

 

О художнике 

 

Анисфельд Борис Израилевич. – Текст : электронный // Современное 

российское искусство. Галерея 21-й век. – ARTinvestment.RU, [б.г.]. – URL: 

https:// Художник Анисфельд Борис Израилевич - ARTinvestment.RU  

https://artinvestment.ru› auctions (дата обращения: 27.09.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Океан. 1911. Обложка, титульный лист 

 

 

 



8 
 

 

 
Анисфельд Б.И. Иллюстрации к трагедии Л.Н. Андреева «Океан». 1911 

 

 

 

 

2. Демьянов Михаил Александрович 
(1873-1913) 

 

Живописец. Пейзажист. Портретист. Рисовальщик. 

Михаил Александрович Демьянов родился 7 декабря 1873 года в п. 

Артинский завод Красноуфимского уезда Пермской губернии. 

Учился в Московском училище живописи, ваяния и зодчества (1892-

1903), в Высшем художественном училище живописи, скульптуры и 

архитектуры при Императорской Академии художеств (1903-1910). 



9 
 

Награждён малой серебряной медалью (1899), 

поощрительной премией Императорской Академии 

художеств (1912), дважды награждался премиями 

им. А.И. Куинджи (1908, 1913).  

Рисовал иллюстрации для петербургских 

журналов «Зарницы» (1906) и «Отбой» (1906). 

Творческое наследие художника хранится 

сейчас во многих музейных собраниях, в т. ч. в 

Государственном Русском музее, Научно-

исследовательском музее Российской Академии 

художеств, Театральном музее, (все в Санкт-

Петербурге) и других, а также в частных собраниях. 

 

Список литературы и публикаций о художнике 

 

Михаил Александрович Демьянов. – Текст : электронный // Gallery. – 

Russian Art Gallery, 2004-2021. – URL: https:// Михаил Александрович 

Демьянов – Russian Art Gallery: Free ... http://russianartgallery.org › 

mikhail_demyanov (дата обращения: 24.06.2021). 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Демьянов М.А. Иллюстрация к рассказу Л.Н. Андреева «Баргамот и Гараська». 1903 

 

 

 

3. Лансере Евгений Евгеньевич 
(1875-1946) 

 

График. Живописец. Книжный иллюстратор. Академик Императорской 

Академии художеств (1912). Действительный член Академии художеств 

(1912). Заслуженный деятель искусств Грузинской ССР (1933). 

Государственная премия СССР (1943). Народный художник РСФСР (1945). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B8_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2
http://russianartgallery.org/ru/inventory/mikhail_demyanov
http://russianartgallery.org/ru/inventory/mikhail_demyanov


10 
 

Евгений Евгеньевич Лансере родился 4 

сентября 1875 года в Павловске Санкт-

Петербургской губернии. 

С 1892 года учился в Петербурге, в 

Рисовальной школе Общества поощрения 

художеств, в академии Ф. Коларосси и Р.Жюльена в 

Париже (1895-1898). 

С 1897 года работал в книжной графике. 

Сделал оформление обложки к полному 

собранию сочинений Л. Н. Андреева (1913).  

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

Андреев, Л. Н. Полное собрание сочинений Леонида Андреева. Т. 1-8 / 

Л.Н. Андреев ; обложка оформлена художником Евгением Лансере. - Санкт-

Петербург : Товарищество А.Ф. Маркс, 1913. – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Царь голод: представление в пяти картинах / Леонид 

Андреев ; обложка и рисунки Е. Лансере. – Санкт-Петербург : Шиповник, 

1908. 

 

О художнике 

 

Работы художника Е. Лансере. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника Е. Лансере fantlab.ru›art6241 (дата обращения: 

17.08.2021). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Андреев Л.Н. Полное собрание сочинений. 1913. Обложка 

 

https://fantlab.ru/art6241
https://fantlab.ru/art6241
https://fantlab.ru/art6241


11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Царь голод. 1908. Обложка, титульный лист 

 

 

 

Лансере Е.Е. Иллюстрации к драме Л.Н. Андреева «Царь-голод»  

 

 

 

4. Левитский Владимир Николаевич 
(1879-1942) 

 

          Художник-график. Иллюстратор. 

Учился в Рисовальной школе Общества поощрения художеств. 

Приблизительно с середины 1920-х до конца 1930-х годов преподавал 

графику в Ленинградском художественном училище. 

Иллюстратор и художественный редактор нескольких книг.  

 

 

 



12 
 

Список литературы и публикаций 

Андреев, Л. Н. В сей грозный час : статьи / Л. Н. Андреев ; обложка 

оформлена В. Левитским. – Петроград : «Прометей» Н. Н. Михайлова, 

[1915]. – 110 с. – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л. Н. ... Король, закон и свобода : пьеса в 6 картинах / Леонид 

Андреев ; обложка оформлена В. Левитским. – Петроград : журнал 

«Отечество», 1914. – 111 с. – Текст : непосредственный. 

 
О художнике 

 

Левитский Владимир Николаевич (1879–1942). – Текст : электронный //   

Трамвай искусств. – Трамвай искусств, 2012-2021. – URL: http:// Левитский 

Владимир Николаевич (1879–1942) - Трамвай ... https://tramvaiiskusstv.ru › ... › 

Список художников (дата обращения: 25.08.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев Л.Н. В сей грозный час.                        Андреев Л.Н. ... Король, закон и свобода. 

1915. Обложка                                                        1914. Обложка 

 

 

 

5. Ремизов Николай Васильевич 
(псевдоним Ре-Ми, настоящая фамилия Ремизов-Васильев) 

(1887-1975) 
 

График. Живописец. Художник театра. 

Николай Васильевич Ремизов родился 20 мая 1887 года в Санкт-

Петербурге. 

Учился в Императорской Санкт-Петербургской Академии художеств 

(1908-1917). 

.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).
.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).
.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).
.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).
.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).
.%20https:/tramvaiiskusstv.ru ›%20...%20›%20Список%20художников%20(дата%20обращения:%2025.08.2021).


13 
 

 

С 1908 по 1918 годы – ведущий художник-

карикатурист журналов «Стрекоза», «Сатирикон» и 

«Новый Сатирикон» 

В 1913 году выполнил иллюстрации к пьесе 

Л. Н. Андреева «Прекрасные сабинянки». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Н. Прекрасные сабинянки : [пьеса] / Л. Н. Андреев ; 

иллюстрации художника Ре-Ми. – Санкт-Петербург.: «Шиповник», [1913]. – 

60 с. – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           Андреев Л.Н. Прекрасные сабинянки. 1913. Обложка, титульный лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B7%D0%B0_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD_(%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB)


14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ремизов Н.В. (Ре-Ми). Иллюстрации к пьесе 

Л.Н. Андреева «Прекрасные сабинянки» 

 

 

 

6. Репин Илья Ефимович 
(1844-1930) 

 

Живописец. Педагог. Профессор. 

Действительный член Императорской Академии 

художеств. 

Илья Ефимович Репин родился 5 августа 

1844 года в г. Чугуеве Харьковской губернии. 

Годы учёбы в Академии художеств в 

Петербурге (1863-1871) принесли Репину 

несколько наград, включая серебряную медаль 

(1865), малую золотую медаль (1869) и большую 

золотую медаль (1871). 

Среди иллюстраторов, с которыми Л.Н. 

Андреева связывали дружеские и творческие связи, 

был и И.Е. Репин. И.Е. Репин нередко обращался к 

иллюстрированию произведений русских 

писателей, в т. ч. Л.Н. Андреева.  

В 1908 году в подарок Острогожской картинной галерее И.Е. Репин 

прислал свою только что написанную работу «Иуда Искариот в 

Гефсиманском саду». Сегодня эта картина по-прежнему находится в галерее, 

которая составляет основу нынешнего Острогожского историко-

художественного музея им. И.Н. Крамского (Воронежская область, г. 

Острогожск). Имеющийся в музее паспорт картины свидетельствует, что 

писал её Репин под впечатлением от повести Леонида Андреева «Иуда 

Искариот», вышедшей в 1907 году.  

 



15 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Рассказ о семи повешенных / Л.Н. Андреев ; рисунки 

И.Е. Репина. – Москва : Типография В.М. Саблина, 1909. – 96 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Эсаулова, Алена. Илья Ефимович Репин. Россия. 1844-1830 / Алена 

Эсаулова. – Текст : электронный // Артхив. Социальная сеть художников и 

ценителей искусств. – Arthive, 2021. – URL: http:// Полная биография 

художника Ильи Ефимовича Репина. artchive.ru›ilyarepin/biography (дата 

обращения: 22.07.2021). 

 

Вместо портрета учителя (Волдочинский). – Текст. Изображение : 

электронные // Проза.ру. – Волдочинский, 2019. – URL: http:// Вместо 

портрета учителя (Волдочинский) / Проза.ру https://proza.ru› 2019/06/18(дата 

обращения: 22.07.2021). 

 

 

 
Андреев Л.Н. Рассказ о семи повешенных.                              Репин И.Я. Иллюстрация к 

Обложка, титульный лист. 1909                                                «Рассказу о семи повешенных» 
                                                                                         Л.Н. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

https://proza.ru/avtor/voldochinskij
https://proza.ru/avtor/voldochinskij


16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Репин И.Е. Иуда Искариотский в Гефсиманском саду. 1908 

 

 

7. Чемберс Владимир Яковлевич 
(1878-1934) 

 

Художник. График. 

Владимир Яковлевич Чемберс родился в 1878 году в Санкт-

Петербурге. 

Учился в Реальном училище К.М. Мая (1894-1898), в Санкт-

Петербургской художественно-промышленной академии им. А.Л. Штиглица, 

Рисовальной школе при обществе поощрения художников и школе княгини 

М.К. Тенишевой. 

Занимался книжной и журнальной графикой, экслибрисом.  

 

Список литературы и публикаций 

 

Альманах для юношества: хрестоматия для домашнего чтения /под 

редакцией А.Н. Анненской ; с иллюстрациями художников М. 

Добужинского, А. Кардовского, Б. Кустодиева, Е. Чемберса. – Петроград, 

Жизнь и знание, 1916. – 289 с. – Текст : непосредственный. 

 

«Научая забавляй», или «Книги старого дома» онлайн. Часть третья. 

Детский альманах. Хрестоматия для домашнего чтения (1910). Под 

редакцией А.Н. Анненской. С иллюстрациями художника М. Добужинского, 

Д. Кардовского [и др.]. – Текст. Изображения : электронные // Российская 

государственная библиотека. – Российская государственная библиотека, 

1999-2020. – URL: https:// Книги старого дома» онлайн. Часть третья - 

Российская ... https://www.rsl.ru› События › Афиша › Выставки (дата 

обращения: 18.08.2021). 

https://dlib.rsl.ru/viewer/01003767281#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01003767281#?page=1
https://dlib.rsl.ru/viewer/01003767281#?page=1
Книги%20старого%20дома
Книги%20старого%20дома
Книги%20старого%20дома


17 
 

 

О художнике 

 

БАРГАМОТ И ГАРАСЬКА. Л.Н. АНДРЕЕВ. – Текст. Изображения : 

электронные // Онлайн библиотека русской классической литературы. -

«Онлайн-Читать.РФ», [б. г.]. – URL: https:// Гараська старается проглотить, 

давится и, бросив ложку... онлайн-читать.рф›img/show/3416.htm (дата 

обращения: 17.08.2021). 

 

Гараська старается проглотить, давится и, бросив ложку, падает 

головой на стол прямо на сальное пятно, только что им произведенное… 

Иллюстрация В. Чемберса к рассказу Л.Н. Андреева «Баргамот и Гараська». 

Хрестоматия для домашнего чтения под ред. А.Н. Анненской. – Санкт-

Петербург : Обществ. польза, 1910. – Текст. Изображения : электронные // 

Онлайн библиотека русской классической литературы. – «Онлайн-

Читать.РФ», [б. г.]. – URL: https:// Хрестоматия для домаш. чтения под ред. 

А.Н. Анненской. https://онлайн-читать.рф› img › show (дата обращения: 

17.08.2021). 

 

Чемберс Владимир Яковлевич. – Текст : электронный // Искусство и 

архитектура русского зарубежья. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// Искусство и 

архитектура русского зарубежья - ЧЕМБЕРС... artrz.ru›1804787274.html (дата 

обращения: 17.08.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чемберс В. Иллюстрация к рассказу Л.Н. Андреева «Баргамот и Гараська». 1910 

 

 

 

 

 

https://онлайн-читать.рф/img/show/3416.htm
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html
https://artrz.ru/1804787274.html


18 
 

II. Художники-иллюстраторы ХХ века 

 
 

8. Акиншин (Акиньшин) Николай В. 

 

Художник. Иллюстратор. 

Художник Приокского книжного издательства. Иллюстрировал 

повести, рассказы, фельетоны Л.Н. Андреева. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Земля : повести, рассказы, фельетоны / Л.Н. Андреев ; 

иллюстрации Н.В. Акиншина. – Тула : Приокское книжное издательство, 

1982. – 367 с. – (Отчий край). – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Земля. 1982. Обложка 

 

 

 

 

 

Баргамот и Гараська                                                       Петька на даче                                            

 



19 
 

 
Большой шлем                                                               Первый гонорар 

 

Жили-были                                                                       Жизнь Василия Фивейского 

 

 

Весенние обещания                                                        Христиане 

Из рассказа, который никогда не будет окончен     Рассказ о семи повешенных 

 

 

 



20 
 

 

Иван Иванович                                                            Земля 

 

Жертва                                                                          Фельетоны 

 

Акиншин Н.В. Иллюстрации к повестям, рассказам, фельетонам Л.Н. Андреева 

 

 

 

 

9. Анидалов Пётр Ефимович 

 

Художник-иллюстратор. 

Краснодар. 

Проиллюстрировал рассказ Л.Н. Андреева «Кусака». 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака : рассказ / Л.Н. Андреев ; художник П.Е. 

Анидалов. – Краснодар : Книжное издательство, 1986. – 30 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 
 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Андреев Л.Н. Кусака. 1986.  

        Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анидалов П.Е. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 



23 
 

 

11. Бабанов Валерий Васильевич 

(р. 1942) 

 

Художник. График. Иллюстратор. Член 

Союза художников России (1978). 

Валерий Васильевич Бабанов родился 7 

января 1942 года в Новосибирске. 

Окончил Ленинградское художественно-

графическое педагогическое училище (1960), 

Московский полиграфический институт 

(Ленинградское отделение) (1968). 

С 1965 года как художник книги активно 

участвует в работе ведущих издательств 

Ленинграда (Санкт-Петербурга): «Аврора», 

«Детгиз», «Искусство», «Лениздат», 

«Гидрометеоиздат», «Музыка», «Наука», 

«Советский композитор», «Советский писатель», «Советский художник», 

«Художественная литература» и других; в журналах «Аврора», «Всемирное 

слово».  В 1968-1972 годах – художественный редактор в издательствах 

«Советский художник», «Аврора», в 1982-1991 – заведующий отделом 

художественного оформления журнала «Аврора», в 1991-1998 – главный 

художник и член редколлегии журнала «Всемирное слово». 

Много работает в технике монотипии. Иллюстрирует классику, 

современную поэзию и прозу отечественных и зарубежных авторов. 

Лауреат многочисленных премий и конкурсов, посвященных искусству 

оформления книги, награждён медалями.  

Участвовал в выставках более чем в пятнадцати странах мира. 

  

 

Список литературы и публикаций о художнике 

 

Валерий Бабанов. «Иуда Искариот». Иллюстрации к повести Леонида 

Андреева «Иуда Искариот и другие». Монотипии. – Текст. Изображения : 

электронные // obtaz.com. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// Валерий Бабанов. 

«Иуда Искариот». Иллюстрация...obtaz.com›book_graphic_art_library…babano

v_01.htm (дата обращения: 12.09.2021). 

 

Работы художника В. Бабанова. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника В. Бабанова fantlab.ru›art1084 (дата обращения: 

24.09.2021). 

  

http://obtaz.com/book_graphic_art_library_v_babanov_01.htm
http://obtaz.com/book_graphic_art_library_v_babanov_01.htm
https://fantlab.ru/art1084
https://fantlab.ru/art1084
https://fantlab.ru/art1084


24 
 

 

 
Бабанов В.В. Иллюстрации к повести Л.Н. Андреева «Иуда Искариот и другие» 

 

 

12. Бедарев Глеб Георгиевич 
(р. 1938) 

 

Художник. Иллюстратор. Член Московского 

отделения Союза художников (1978). 

Глеб Георгиевич Бедарев родился 4 апреля 

1938 года в Москве. 

Занимался в Изостудии при Доме пионеров. 

Окончил Московский Полиграфический институт 

(1963). 

Преподавал в Университете культуры при 

Союзе журналистов СССР рисунок и композицию (с 

1975 года).  

С 1955 года оформляет книги для издательств 

г. Москвы и других городов. 

Работы художника хранятся в частных 

коллекциях США, Португалии, Испании. 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька даче / Л.Н. Андреев ; рисунки Г. Бедарева. – 

Москва : Детская литература, 1975. – 32 с. – (Школьная библиотека). – Текст 

: непосредственный. 

 

 

https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


25 
 

О художнике 

 

Бедарев, Глеб Георгиевич. – Текст : электронный // Художники, 

иллюстраторы А. Конан Дойля. – [Б. и., б.г.]. – URL: https:// Художники - 

Артур Конан Дойль http://acdoyle.ru › painters › artists (дата обращения: 

22.06.2021). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька даче. 1975. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://acdoyle.ru/painters/artists.html
http://acdoyle.ru/painters/artists.html
http://acdoyle.ru/painters/artists.html
http://acdoyle.ru/painters/artists.html
https://fantlab.ru/art2821
https://fantlab.ru/art2821


26 
 

 

 

 
Бедарев Г.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Бедарев Г.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 



27 
 

 

13.  Белюкин Анатолий Иванович 

(1924-1999) 
 

Художник. График. Книжный иллюстратор. 

Член Союза художников СССР. Заслуженный 

художник Российской Федерации. Возглавлял 

подсекцию художников книги Московского 

отделения Союза художников РСФСР. 

Анатолий Иванович Белюкин родился 2 

августа 1924 года в д. Кораблёвка Митякинской 

волости Михайловского уезда Рязанской губернии. 

Создал иллюстрации ко многим 

произведениям русской и зарубежной классики, 

детской литературы, народным эпосам. 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; художник  А.И. 

Белюкин. – Москва : Советская Россия, 1990. – 64 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Рассказы / Л.Н. Андреев ; художник А.И. Белюкин. – 

Москва : Советская Россия, 1977. – 432 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

 

О художнике 

 

Работы художника А. Белюкина. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника А. Белюкина fantlab.ru›art2821(дата обращения: 

24.08.2921).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fantlab.ru/art2821


28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 1990. Обложка, титульный лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ангелочек                                                                             Баргамот и Гараська 

 

 

 

 

 

 

 

Петька на даче                                                                         На реке 

 

      

 

 

 

 

 

Гостинец                                                                        Кусака 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

Большой шлем                                                    Красный смех 

 

Белюкин А.И. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева 

 

 

 

14.  Бродский Савва Григорьевич 

(1923-1982) 

 

Художник. Книжный иллюстратор. 

Скульптор. Поэт. Заслуженный деятель искусств 

Российской Федерации (1975). Академик-

корреспондент Испанской королевской академии 

изящных искусств Сан-Фернандо в Мадриде (1976). 

Савва Григорьевич Бродский родился 29 

января 1923 года в Гомеле. 

Окончил Ленинградскую среднюю 

художественную школу (1941), Московский 

архитектурный институт (1944). 

Одной из первых книг, 

проиллюстрированных Саввой Бродским, была 

книга Л. Андреева «Кусака», выпущенная в 1947 

году издательством Детгиз.  

С начала 1960-х годов художник активно стал заниматься книжной 

графикой, и это стало главной работой в его жизни. 

Удостоен золотой медали на Московской международной книжной 

выставке. 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Список литературы и публикаций 

 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Леонид Андреев ; иллюстрации С.Г. Бродского. 

– Москва : Лениград : Детгиз, 1947. – (Первая библиотечка школьника). – 

Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника С. Бродского. – Текст. Изображения : электронные 

// Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Савва Григорьевич Бродский — советский художник... 

fantlab.ru›art1274 (дата обращения: 24.06.2021). 

 

Ф. 630 оп. 7 ед. хр. 30 л. 1-3 С. Г. Бродский. Обложка к рассказу Л.Н. 

Андреева «Кусака». – Текст. Изображения : электронные // Российский 

государственный архив литературы и искусства. – [Б. и., б. г.]. – URL: https://  

РГАЛИ г. Москва | Шифр : ф. 630 оп. 7 ед. хр. 30 л. 1-3rgali.ru›obj/15000057 

(дата обращения: 24.06.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Кусака. 1947. Обложка 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art1274
https://rgali.ru/obj/15000057


31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бродский С.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака». 1947 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бродский С.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче». 1947 



32 
 

15. Вешапури Вахтанг Захарович 
(р. 1935) 

 

Живописец. Книжный график. 

Вахтанг Захарович Вешапури родился в 1935 году в г. Горьком. 

Посещал изостудию. Окончил Горьковское художественное училище (1955), 

Московский полиграфический институт (1965). 

Работал главным художником в Волго-Вятском книжном издательстве. 

Оформлял и иллюстрировал книги. 

Дипломы Всесоюзных и Всероссийских конкурсов искусства книги. 

Работы художника находятся в частных коллекциях в России и за 

рубежом. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Избранное / Л.Н. Андреев ; художники В.З. Вешапури, 

Т.П. Вешапури. – Горький : Волго-Вятское книжное издательство, 1979. – 

302 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Живописец Вахтанг Вешапури. – Текст. Изображения : электронные // 

Просто Сочи. – Просто Сочи, 2021. – URL: https:// Живописец Вахтанг 

Вешапури soczi2015.ru›zhivopisets-vahtang-veshapuri/ (дата обращения: 

24.06.2021). 
 

 

16.  Вешапури Татьяна Петровна 

 

 

 

Живописец. Книжный график. 

Окончила Чебоксарский государственный 

педагогический институт (1972). 

Преподаватель МБУДО «Детская 

художественная школа № 2» г. Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art2762
https://fantlab.ru/art5196
https://soczi2015.ru/zhivopisets-vahtang-veshapuri/


33 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Избранное / Л.Н. Андреев ; художники: В.З. Вешапури, 

Т.П. Вешапури. – Горький : Волго-Вятское книжное издательство, 1979. – 

302 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Вешапури Татьяна Петровна. – Текст. Изображения : электронные // 

Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская художественная школа № 2». – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// ДХШ –

Вешапури Татьяна Петровна art-school2.ru›Сведения о школе› 

Педагогический состав›…/veshapuri… (дата обращения: 24.07.2021). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Избранное. 1979. Обложка 

 

 

 

 

17.  Виноградова Лидия Григорьевна 

(1929-2021) 

 

График. Иллюстратор. Член Союза художников СССР.  

Лидия Григорьевна Виноградова родилась 17 апреля 1929 года. 

Преподавала в Московской Краснопресненской детской художественной 

школе (студии) г. Москва. 

https://fantlab.ru/art2762
https://fantlab.ru/art5196
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna
http://art-school2.ru/o-shkole/rukovodstvo.-pedagogicheskij-sostav/prepodavateli/veshapuri-tatyana-petrovna


34 
 

Её многочисленные работы украшали открытки и книги. Одно из 

самых известных творений художника – иллюстрации к рассказу Л.Н. 

Андреева «Кусака».  

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; художник Лидия Виноградова. – 

Москва : Советская Россия, 1983. – 24 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; художник Лидия Виноградова. – 

Москва : Советская Россия, 1982. – 24 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; художник Лидия Виноградова. – 

Москва : Советская Россия, 1979. – 24 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; художник Лидия Виноградова. – 

Москва : Советская Россия, 1978. – 24 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника Л.Г. Виноградовой. – Текст. Изображения : 

электронные // Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-

2021. – URL: https:// Работы художника Л.Г. Виноградовой fantlab.ru›art28113 

(дата обращения: 24.06.2021). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Кусака. 1978. Обложка 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Виноградова Л.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

18.  Георгиева Евгения Орестовна 

(1900-1979) 

 

Живописец. Художник-график. Иллюстратор. Член Союза художников 

СССР. 

Евгения Орестовна Георгиева родилась в Болгарии.  

Окончила Художественно-индустриальное училище в Софии, 

ВХУТЕМАС–ВХУТЕИН (Высшие художественно-технические мастерские) 

(Москва) (1929). 

В 1930-х годах работала в журнале «Пионер». Иллюстрировала 

детскую литературу. 



37 
 

Работы художника находятся в Государственной Третьяковской 

галерее, Музейно-выставочном центре «РОСИЗО», Рязанском 

художественном музее им. И.П. Пожалостина, Башкирском художественном 

музее им. М.В. Нестерова, Музее Димитра Благоева в Софии, Российском 

государственном архиве литературы и искусства. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька  на даче / Л.Н. Андреев ; художник Е. Георгиева. 

– Москва : Ленинград : Детгиз, 1951. – 20 с. – (Школьная библиотека. Для 

начальной школы). – Текст : непосредственный. 

 

 

О художнике 

 

 

Георгиева Евгения Орестовна (1900–1979). – Текст : электронный // 

Трамвай искусств. – Трамвай искусств, 2012-2021. – URL: http:// Георгиева 

Евгения Орестовна (1900–1979) - Трамвай ... https://tramvaiiskusstv.ru › ... › 

Список художников (дата обращения: 24.06.2021). 

 

Евгения Орестовна Георгиева (1900-1979) : графика : каталог выставки 

/ составитель Е. О. Шевченко. – Москва : Советский художник, 1991. – 32 с. : 

ил. – Текст : непосредственный. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев, Л.Н. Петька  на даче. 1951. Обложка 

 

 

 

 

 



38 
 

 

 
 

 

 

Георгиева Г.О. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

19. Герасимов Сергей Васильевич 

(1885-1964) 
 

Живописец. График. Иллюстратор. Педагог. Доктор искусствоведения 

(1956). Профессор. Академик АХ СССР (1947). Заслуженный деятель 

искусств РСФСР (1937). Народный художник СССР (1958). Лауреат 

Ленинской премии (1966).  

Сергей Васильевич Герасимов родился 26 сентября 1885 года в 

Можайске Московской губернии (ныне Московская область). 

Учился в Строгановском центральном художественно-промышленном 

училище (1901-1907), Московском училище живописи, ваяния и зодчества 

(1907-1912) (ныне Московский художественный институт им. В.И. 

Сурикова). 



39 
 

С 1912 года преподавал в художественной 

школе при типолитографии И.Д. Сытина, затем во 

ВХУТЕМАСе – Высших художественно-

технических мастерских, других институтах.  

В 1943-1948 годах – директор Московского 

художественного института им. В.И. Сурикова, в 

1950-1964 годах – директор Московского высшего 

художественно-промышленного училища (ныне 

Московская художественно-промышленная 

академия им. С.Г. Строганова). 

Много работал в области книжной графики, 

оформлял произведения русских писателей, в т. ч. 

Л.Н. Андреева. 

Работы художника находятся в собраниях Государственной 

Третьяковской галереи (Москва), Государственного Русского музея (Санкт-

Петербург), Института русского реалистического искусства (ИРРИ) 

(Москва), Красноярского государственного художественного музея им. В.И. 

Сурикова, Таганрогского художественного музея, Государственного музея 

русского искусства в Киеве и многих других музеях. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; художник С. Герасимов. 

– Москва : Государственное издательство, 1929. – 23 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Биография и картины Сергея Герасимова. – Текст. Изображения : 

электронные // Веллум. – Галерея «Веллум», 2000-2021. – URL: http:// 

Биография и картины Сергея Герасимова vellum.ru›biografiya-i-kartiny-

sergeja-gerasimova/ (дата обращения: 18.08.2021). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/
https://vellum.ru/biografiya-i-kartiny-sergeja-gerasimova/


40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 1929. Обложка 

 

Герасимов  С.В. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

 

20.  Гершкович Юрий Соломонович 

(1938-2013) 

 

 

Художник. График. Книжный иллюстратор. 

Юрий Соломонович Гершкович родился в Москве.  

С золотой медалью окончил Московскую среднюю художественную 

школу (ныне – Московский академический художественный лицей 

Российской академии художеств) (1949), с красным дипломом – МГАХИ им. 

В.И. Сурикова (1962).  

 

 



41 
 

 

 

 

Создал иллюстрации ко многим произведениям 

авторов мировой и русской классики. Всего 

творческое наследие Ю.С. Гершковича насчитывает 

более 250 проиллюстрированных им книг. 

Ряд его работ находятся в Государственной 

Третьяковской галереей и других художественных 

музеях России. 

 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Жизнь человека : избранное / Леонид Андреев ; художник 

Ю.С. Гершкович. – Санкт-Петербург ; Москва : Речь, 2019. – 448 с. – (Малая 

классика Речи). – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Иуда Искариот : рассказы, пьеса / Л.Н. Андреев ; 

иллюстрации Ю. Гершковича. – Москва : Художественная литература, 1999. 

–  622 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника Ю. Гершковича. – Текст. Изображения : 

электронные // Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-

2021. – URL: https:// Работы художника Ю. Гершковича fantlab.ru›art2302 

(дата обращения: 24.05.2021). 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Иуда Искариот.                            Андреев Л.Н. Жизнь человека. 

           1999. Обложка                                                       2019. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гершкович Ю.С. Иллюстрации к произведениям Л.Н. Андреева 



43 
 

 

21. Годин Игорь Михайлович 

(1926-2000) 

 

Художник. График. Иллюстратор. Член 

Союза художников СССР. 

Родился в Москве 31 января 1926 года. 

После окончания Московской средней 

художественной школы стал известным 

иллюстратором и работал в издательстве «Детская 

литература». С 1951 года художник 

проиллюстрировал более 200 книг, в том числе 

рассказы Л.Н. Андреева.  

Большинство его художественных работ 

выполнено акварелью. Рисунки удивительно 

выразительны и органичны. 

 

Список литературы 

 

Андреев, Л.Н. Жили-были : рассказы / Л.Н. Андреев ; рисунки И. 

Година. – Москва : Детская литература, 1986. – 174 с. : ил. – (Школьная 

библиотека. Для средней школы). – Текст : непосредственный. 

 

 

О художнике 

 

Игорь Годин. – Текст. Изображения : электронные // Сollbooks.com. – 

Сollbooks, 2021. – URL: https:// Годин Игорь collbooks.com›items/creator/530 

(дата обращения: 14.02.2021). 

 

Работы художника И. Година. – Текст : электронный // Лаборатория 

Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: https:// Работы 

художника И. Година fantlab.ru›art2049 (дата обращения: 12.04.2021). 

 

Шарко, Марина. График среди классиков / Марина Шарко. – Текст : 

непосредственный // Правда. – 2003. – 10-13 октября. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://collbooks.com/items/creator/530
http://collbooks.com/items/creator/530
http://collbooks.com/items/creator/530
https://fantlab.ru/art2049
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Андреев Л.Н. Жили-были. 1986. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Петька на даче 

 

 
                                                                                            Цветок под ногою 

 

          

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Кусака 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ангелочек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассказ о семи повешенных 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Валя 

 

Годин И.М. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева 

 

 

 

 

22.  Гольдман Самуил Григорьевич 
(псевдоним Крейон) 

(1876-1931) 

 

Художник. Иллюстратор. 

Член Творческого объединения им. К.С. Костанди (Одесса, 1922-1929). 

Участник 5-й Международной выставки экслибрисов в Лос-Анджелесе в 

1929 году. 

В 1920-е годы сотрудничал с одесскими книгоиздательствами 

«Одесполиграф», «Светоч» и другие. 

Иллюстрировал детские книжки. 
 

 

 



47 
 

Список литературы и публикаций 

 
Друзья детей : сборник рассказов: Л.Н. Андреева, А.И. Куприна, И.С. 

Тургенева, К.С. Баранцевича, Д.Н. Мамина-Сиибиряка, Н.Г. Гарина, Д.Н. 

Кайгородова, Л.Д. Зиновьевой-Аннибал и В.И. Дмитриевой ; с 4 

раскрашенными картинами и рисунками в тексте художника С.Г. Гольдмана. 

– Одесса : Одесполиграф, 1925. – 101 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Самуил Гольдман. – Текст : электронный // Картинки и разговоры. - 

Картинки и разговоры, 2021. – URL: http:// Самуил Гольдман — Картинки и 

разговоры fairyroom.ru›?page_id=39680 (дата обращения: 15.10.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Друзья детей. 1925. Титульный лист 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Гольдман С.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

http://www.fairyroom.ru/?page_id=39680
http://www.fairyroom.ru/?page_id=39680
http://www.fairyroom.ru/?page_id=39680
http://www.fairyroom.ru/?page_id=39680
http://www.fairyroom.ru/?page_id=39680


48 
 

23. Горюшкин-Сорокопудов Иван Силыч 

(1873-1954) 

 

Живописец. График. Педагог. Заслуженный 

деятель искусств РСФСР (1943). 

Иван Силыч Горюшкин-Сорокопудов 

родился 5 ноября 1873 года в с. Нащи Тамбовской 

губернии. 

Учился в Астраханской рисовальной школе 

(1890-1892), в Петербургской школе Общества 

поощрения художеств (1892-1895), в Высшем 

художественном училище при Академии 

художеств (1895-1897), а через два года – и в 

самой академии (1899-1902).  

Принимал участие в академических 

выставках, выставках Общества поощрения 

художеств, Общества русских акварелистов и др. 

Сделал иллюстрации к произведению Л.H. Андреева «Анатэма».  

Картина И. Горюшкина-Сорокопудова «Анатэма» была представлена 

на XXX выставке картин Общества русских акварелистов в Санкт-

Петербурге. 

Художник имел достаточно широкую известность. Рисунки и 

репродукции его произведений регулярно публиковались в самых 

популярных журналах тех лет «Нива», «Солнце России», «Столица и 

усадьба». 

Награждён орденом Трудового Красного Знамени (1943). 

Работы Горюшкина-Сорокопудова находятся во многих музеях России, 

включая Государственную Третьяковскую галерею. В Пензенской картинной 

галерее хранится свыше 200 его произведений. Здесь в 1986 году был открыт 

мемориальный музей Горюшкина-Сорокопудова. 

 

 

Список литературы и публикаций о художнике 

  

Горюшкин-Сорокопудов Иван Силыч. – Текст. Изображения : 

непосредственные // Государственный художественный музей Алтайского 

края. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// ГОРЮШКИН-СОРОКОПУДОВ - Картина 

http://ghmak.ru › expo › picture (дата обращения: 12.09.2021). 

 

Горюшкин-Сорокопудов Иван Силыч. – Текст. Изображения : 

непосредственные // Искусство. – Искусство, 2021. – URL: https:// Горюшкин-

Сорокопудов Иван Силыч obiskusstve.com›…goryushkin-sorokopudov…silych/ 

(дата обращения: 12.09.2021).  
 

https://niva.ws/index.php?title=%D0%A5%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%BA::%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD-%D0%A1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B8%D0%BB%D1%8B%D1%87&action=edit&redlink=1
https://obiskusstve.com/386730345054866264/goryushkin-sorokopudov-ivan-silych/
https://obiskusstve.com/386730345054866264/goryushkin-sorokopudov-ivan-silych/
https://obiskusstve.com/386730345054866264/goryushkin-sorokopudov-ivan-silych/
https://obiskusstve.com/386730345054866264/goryushkin-sorokopudov-ivan-silych/
https://obiskusstve.com/386730345054866264/goryushkin-sorokopudov-ivan-silych/


49 
 

XXX выставка картин Общества Русских Акварелистов в С.-

Петербурге. – Текст. Изображения : непосредственные // Нива. – 1911. – № 

40. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Горюшкин-Сорокопудов И.С. Анатэма. 1911 

 

 

 

24. Евстафьев Михаил Ильич 

(1898–1939) 
 

Художник-график. Плакатист. 

Учился в Высших художественно-технических мастерских 

(ВХУТЕМАС). 

В 1927 году проиллюстрировал рассказ Л.Н. Андреева «Кусака». 

Произведения художника находятся в Вологодском государственном 

музее-заповеднике, в частных коллекциях. 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; иллюстрации М. Евстафьева. – 

[Москва] : Государственное издательство, [1927] (1-я Образцовая 

типография). – 14 с. – ([Дешевая библиотечка. Для детей среднего возраста]). 

– Текст : непосредственный. 

 
(Редкая книга, находится в фондах  

Российской государственной библиотеки (Москва)) 

 

 

 

 

 

https://niva.ws/index.php?title=%D0%9F%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0::%D0%A5%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%BA::%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8E%D1%88%D0%BA%D0%B8%D0%BD-%D0%A1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B8%D0%BB%D1%8B%D1%87&action=edit&redlink=1


50 
 

О художнике 

 

Евстафьев Михаил Ильич (1898–1939). – Текст : электронный // 

Трамвай искусств. – Трамвай искусств, 2012-2021. – URL: https:// Евстафьев 

Михаил Ильич (1898–1939) tramvaiiskusstv.ru› Список художников› 

Евстафьев Михаил Ильич (1898–1939) (дата обращения: 12.09.2021). 

 

 

25. Ермолаев Адриан Михайлович 

(1900-1977) 

 

Художник. График. Иллюстратор. Член 

Союза художников СССР. Заслуженный деятель 

искусств РСФСР (1946). 

Адриан Михайлович Ермолаев родился 25 

августа 1900 года в Ростове-на-Дону.  

Окончил Боголюбовское рисовальное 

училище в Саратове (1917), художественно-

промышленный техникум в Ленинграде (1927). 

В 1927 году выступил со своими первыми 

иллюстрациями.  

С 1928 года жил в Москве, участвовал в 

художественных выставках, сотрудничал с 

издательствами «Детская литература», «Советский 

писатель», «Молодая гвардия» и других; работал в журналах «Наши 

достижения» (1929-1935), «30 дней» (1934-1940), «Мурзилка» (с 1946). 

Награждён серебряной медалью Академии художеств СССР (1967). 

Работы художника находятся в Государственном Русском музее, а 

также в московских частных галереях и коллекциях. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки А. Ермолаева. – 

Текст. Иллюстрации : непосредственные // В детские годы : избранные 

рассказы русских писателей. – Москва : Детская литература, 1973. – С. 123-

130. – (Школьная библиотека). 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки А. Ермолаева. – 

Текст. Иллюстрации : непосредственные // В детские годы : избранные 

рассказы русских писателей. – Москва : Детская литература, 1965. – С. 124-

133. – (Школьная библиотека). 

 

https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/1632-evstafev-m.html
https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/1632-evstafev-m.html
https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/1632-evstafev-m.html
https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/1632-evstafev-m.html


51 
 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки А. Ермолаева. – 

Текст. Иллюстрации : непосредственные // В детские годы : избранные 

рассказы русских писателей. – Москва : Детская литература, 1961. – С. 80-

121. – (Школьная библиотека). 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки А. Ермолаева. – 

Текст. Иллюстрации : непосредственные // В детские годы : избранные 

рассказы русских писателей. – Москва : Детская литература, 1958. – С. 123-

130. – (Школьная библиотека). 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки А. Ермолаева. – 

Текст. Иллюстрации : непосредственные // В детские годы : избранные 

рассказы русских писателей. – Москва : Детская литература, 1957. – С. 123-

130. – (Школьная библиотека). 

 

О художнике 

 

Работы художника А. Ермолаева. – Текст : электронный // Лаборатория 

Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: https:// Адриан 

Михайлович Ермолаев — график, член Союза... fantlab.ru›art4502 (дата 

обращения: 12.03.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       В детские годы. 1973. Обложка                       В детские годы. 1965. Обложка                                             

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        В детские годы. 1961. Обложка                         В детские годы. 1957, 1958  Обложки 

 

 

 
 

Ермолаев А.М. Иллюстрации к рассказу Л.Н.. Андреева «Петька на даче» 

 

 

26. Захаров И. С. 

 

Художник-иллюстратор.  

В 1980-1990 годах сотрудничал с московским издательством «Правда», 

впоследствии преобразованном в издательство «Пресса». Иллюстрировал 

зарубежную литературу, советскую, а также книги Л.Н. Андреева, 

выходившие в этом издательстве.  

 

 

 



53 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Повести и рассказы / Леонид Андреев ; иллюстрации и 

оформление И.С. Захарова. – Москва : Правда, 1984. – 432 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

Андреев, Л. Рассказы. Сатирические пьесы. Фельетоны / Леонид 

Андреев ; оформление и иллюстрации И.С. Захарова. – Москва : Правда, 

1988. – 510 с. – Текст : непосредственный. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Повести и рассказы.  

1984. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев Л.Н. Рассказы.                                         Захаров И.С. Иллюстрация к 

Сатирические пьесы. Фельетоны.                        рассказу Л.Н. Андреева «Мельком» 

1988. Обложка  

                                                                              



54 
 

27. Каабак Владимир Михайлович 
(1888-1938) 

 

Художник-график. Иллюстратор. Плакатист. 

Владимир Михайлович Каабак родился в Киеве. Окончил 

Императорскую Санкт-Петербургскую академию художеств (1917). С 1915 

года участвовал в выставках. 

Создавал рекламные плакаты, работал в области прикладной графики 

(1920-1930). 

В 1928 году проиллюстрировал рассказ Л.Н. Андреева «Кусака». 

Работы художника хранятся в Русском музее, Российской 

государственной библиотеке, в частных коллекциях России, Англии, США. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Кусака: рассказ / Л. Андреев ; рисунки В. М. Каабак. – 

Москва : Издание Г.Ф. Мириманова, 1928. – 32 с. – (Книжка за книжкой; [№ 

19]). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Каабак Владимир Михайлович (1888–1937, 1938?). – Текст : 

электронный // Советский плакат. Список художников. – Трамвай искусств, 

2012-2021. – URL: https:// Каабак Владимир Михайлович (1888–1937, 1938?) 

tramvaiiskusstv.ru›Список художни…›Каабак Владимир Михайлович (1888–

1… (дата обращения: 24.06.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев Л.Н. Кусака. 1928. Обложка 

 

 

 

https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/826-kaabak-vladimir-mikhajlovich-1888-1937-1938.html
https://tramvaiiskusstv.ru/plakat/spisok-khudozhnikov/item/826-kaabak-vladimir-mikhajlovich-1888-1937-1938.html


55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Каабак В.М. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

28. Конашевич Владимир Михайлович 
(1888-1963) 

 
 

Художник. График. Иллюстратор. Доктор 

искусствоведения. Член Ленинградского отделения 

Союза советских художников (1932). Заслуженный 

деятель искусств РСФСР (1945). 

Владимир Михайлович Конашевич родился 

20 мая 1888 года в Новочеркасске.  

Окончил Московское училище живописи, 

ваяния и зодчества (1915).  

С 1920-х годов много работал с детской 

книгой, посвятив ей всю жизнь. В 1923 году 

проиллюстрировал рассказ Л. Андреева «Красный 

смех». 

Многие работы художника были удостоены 

призов и наград. В 1937 году на Всемирной выставке в Париже его 

литографии были отмечены Золотой медалью. На международной выставке 

книжного искусства в Лейпциге Конашевич получил Серебряную медаль. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Красный смех / Леонид Андреев ; рисунки и обложка В. 

Конашевича. – Москва : Красная новь, 1923. – 96 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Молок, Ю.А. Владимир Михайлович Конашевич / Ю.А. Молок. – 

[Ленинград] : [Художник РСФСР], [1969]. – 335 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

Работы художника В. Конашевича. – Текст. Изображения : 

электронные // Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-

2021. – URL: https:// Работы художника В. Конашевича fantlab.ru›art4365 

(дата обращения: 22.08.2921).   

 

 

 
 

 

https://fantlab.ru/art4365
https://fantlab.ru/art4365
https://fantlab.ru/art4365
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art4365
https://fantlab.ru/art4365


57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Красный смех. 1923. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конашевич В.М. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Красный смех» 

 

 

 

29. Клячко Марк Петрович 
(1924-2000) 

  

Художник. Иллюстратор. Живописец. 

Марк Петрович Клячко родился в 1924 году в Ростове-на-Дону. 

Окончил Московский институт им. В.И. Сурикова (1949).  

В первой половине 1950-х Клячко вошел в число мастеров книжной 

графики. 

С 1960 года постоянно работал в издательстве «Советский писатель». 

Иллюстрировал книги для издательств «Художественная литература», 

Детгиз, «Иностранная литература», оформил произведения более ста русских 

и зарубежных прозаиков и поэтов.  



58 
 

Его книжные и станковые работы не раз отмечались дипломами, а 

также приобретались целым рядом музеев страны. Произведения художника 

находятся в Государственной Третьяковской галерее, Музее-квартире А.М. 

Горького в Москве, Красноармейской картинной галерее, Тверской 

областной картинной галерее, музеях Казани, Нижнего Новгорода. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Рассказы / Л. Андреев ; художник М. Клячко. – Москва : 

Государственное издательство художественной литературы, 1956. – 120 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника М. Клячко. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Марк Петрович Клячко — советский российский... fantlab.ru›art1675 

(дата обращения: 15.08.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Рассказы. 1956. Обложка 

 

 

 

30. Коровкин Юрий Александрович 
(1938-1997) 

 

Художник. Иллюстратор. График. Члена Союза художников России. 

Юрий Александрович Коровкин родился в Архангельске, получил 

художественное образование в Минском училище, затем в Белорусском 

театрально-художественном институте. В Магадан приехал в 1971 году. 

https://fantlab.ru/art1675
https://fantlab.ru/art1675
https://fantlab.ru/art1675
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


59 
 

Был художественным редактором областного книжного издательства, 

иллюстрировал книги магаданских писателей, а также русских и зарубежных 

авторов, в т. ч. Л.Н. Андреева. 

Был участником всесоюзных, зональных, областных и городских 

выставок.  

Работы художника хранятся в Магаданском областном краеведческом 

музее, других музеях страны, Магаданской областной универсальной 

научной библиотеке им. А.С. Пушкина, в частных собраниях. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Повести и рассказы / Л.Н. Андреев ; художник Ю.А. 

Коровкин. – Магадан : Книжное издательство, 1979. – 256 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Сегодня исполнилось бы 82 года со дня рождения Юрия Коровкина, 

магаданского графика, члена Союза художников России. – Текст : 

электронный // Магаданская правда. – ИД «Магаданская правда», 2013-2019. 

– URL: http:// Губернатор штата Аляска Стив Каупер впервые... 

magadanpravda.ru›…gubernator…stiv-kauper…pribyl-v… (дата обращения: 

29.01.2021). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Повести и рассказы. 1979. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

31. Кофанов Николай Ильич 
(1943-1998) 

 

Художник. Иллюстратор. Член Союза 

художников России (1984). 

Николай Ильич Кофанов родился 22 мая 

1943 года в д. Осетрово Горьковской области. 

Окончил Горьковское художественное 

училище (1961), Ленинградский государственный 

университет (1970). 

Оформил около 40 книг, в т. ч. сборник 

повестей и рассказов Л.Н. Андреева. 

Многие работы художника хранятся в 

частных коллекциях и музеях по всему миру.  

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Леонид. Избранное / Леонид Андреев ; художник Н.И. 

Кофанов. – Ленинград : Лениздат, 1984. – 491 с. – (Мастера русской прозы 

XX века). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Кофанов Николай Ильич. – Текст : электронный // Нижегородская 

Биографическая энциклопедия. – [Б. и.], 2020. – URL: http:// Кофанов 

Николай Ильич names52.ru›tpost/5f2yu9bk41-kofanov-nikolai-ilich… (дата 

обращения: 27.05.2021). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

        Андреев Л.Н. Избранное.                        Кофанов Н.И. Иллюстрация  

        1984. Обложка                                          к повестям и рассказам Л.Н. Андреева 

https://www.names52.ru/tpost/5f2yu9bk41-kofanov-nikolai-ilich


61 
 

32. Прибыловская Татьяна Викторовна 

(1944-2019) 

 

 Художник. Иллюстратор. Член Союза 

художников СССР (1974). 

Татьяна Викторовна Прибыловская родилась 

4 ноября 1944 года в Москве. 

Окончила Московскую центральную 

художественную школу (1962), Московский 

государственный художественный институт им. 

В.И. Сурикова (1968). 

Работала в издательстве «Детская 

литература». Проиллюстрировала 120 книг. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев. – Текст : 

непосредственный // В детские годы : избранные рассказы русских писателей 

/ предисловие, биографические очерки Л.П. Либединской ; рисунки Т. 

Прибыловской. – Москва : Детская литература, 1983. – С. 149-160. 

 

О художнике 

 

Работы художника Т. Прибыловской. – Текст : электронный // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Татьяна Викторовна Прибыловская — советский... fantlab.ru›art2859 

(дата обращения: 12.03.2021). 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

В детские годы. 1983. Обложка 

https://fantlab.ru/art2859
https://fantlab.ru/art2859
https://fantlab.ru/art2859
https://fantlab.ru/art2859
https://fantlab.ru/art2859


62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прибыловская Т.В. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

33. Ращектаев Никифор Андреевич 

 (1929-1995) 
 

Живописец. Книжный иллюстратор. График. 

Член Союза художников СССР (1978).  

Никифор Андреевич Ращектаев родился 15 

июня 1929 года в д. Сосновка Увельского района 

Челябинской области. Окончил факультет 

декоративно-монументальной живописи 

Московского художественно-промышленного 

училища (1949-1954).  

Жил и работал в Калуге. Оформил много 

книг для Приокского книжного издательства. 

 Был председателем Калужской организации 

Союза художников РФ (1982-1986).  

Участник всесоюзных, республиканских, 

зональных, межобластных выставок (1955-1980). Произведения художника 

находятся в Калужском художественном музее, Калужском краеведческом 

музее, Музее Л.Н. Толстого (Ясная Поляна).  



63 
 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев. – Текст : 

непосредственный // Дети подземелья : [сборник] / художник Н.А. 

Ращектаев. – Тула : Приокское книжное издательство, 1980. – 86 с. : ил.  

 

О художнике 

 

Ращектаев Никифор Андреевич. – Текст : электронный // Союз 

художников России. Калужская областная организация. – КОСХР, 2007. – 

URL :https: // Ращектаев Никифор Андреевич art.kaluga.ru› members/?content 

=artist&id =109 (дата обращения: 27.09.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дети подземелья. 1980. Обложка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ращектаев Н.А. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 



64 
 

34. Слепков Анатолий Григорьевич 
(р. 1937) 

 

Художник. Иллюстратор. Член Союза 

художников СССР (1972). Заслуженный художник 

России. 

Анатолий Григорьевич Слепков родился 6 

октября 1937 года в Киеве. 

Учился в Одесском государственном 

художественном училище, институте живописи, 

скульптуры и архитектуры им. И.Е. Репина (1969). 

С 1970 по 1993 годы сотрудничал с 

издательствами: «Детская литература», 

«Художественная литература», «Лениздат», 

«Малыш», «Художник РСФСР», «Весёлка», 

«Маяк», «Волго-Вятское книжное издательство», 

«Эстонич». 

Создал выдающиеся иллюстрации к русской и зарубежной классике, 

вошедшие в золотой фонд мировой культуры. Иллюстрировал произведения 

Л.Н. Андреева. 

Работы художника находятся в музеях и галереях России, частных 

собраниях Англии, Франции, Голландии, Дании, США, Японии. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Леонид. Избранное / Леонид Андреев ; иллюстрации А. 

Слепкова. – Горький: Волго-Вятское книжное издательство, 1984. – 320 с. – 

Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Леонид. Петька на даче ; Кусака / Леонид Андреев ; 

иллюстрации А.Г. Слепкова. – Горький: Волго-Вятское книжное 

издательство, 1986. – 32 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Анатолий Слепков. – Текст. Изображения : электронные // Книги с 

картинками. – [Б. и.], 2016-2021. – URL: https:// Анатолий Слепков – Книги с 

картинками | Искусство... knigiskartinkami.ru›Художники›Анатолий Слепков 

(дата обращения: 10.09.2021). 

 

Работы художника А. Слепкова. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника А. Слепкова fantlab.ru›art1543 (дата обращения: 

10.09.2021). 

https://knigiskartinkami.ru/hudozhniki/anatoliy-slepkov/
https://fantlab.ru/art1543


65 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Избранное.                         Андреев Л.Н. Петька на даче.  

Кусака. 1984. Обложка                              1986. Обложка  
 

 

35. Смирнова Н. 

 

Художник. Иллюстратор. 

Иллюстрировала детскую литературу, в т. ч. книги Л.Н. Андреева.  

В 1960-1970 годах сотрудничала с издательством «Детская 

литература».  
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки Н. Смирновой. – 

Москва : Детская литература, 1974. – 30 с. – (Школьная библиотека). – Текст 

: непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; рисунки Н. Смирновой. – 

Москва : Детская литература, 1969. – 32 с. – (Школьная библиотека для 

нерусских школ). – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче: рассказы / Л.Н. Андреев ; иллюстрации 

Н. Смирновой. – Москва : Детская литература, 1967. – 32 с. – (Школьная 

библиотека. Для начальной школы). – Текст : непосредственный. 

 

https://fantlab.ru/art1543
https://fantlab.ru/art1543


66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 1969. Обложка, титульный лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 1974. Обложка, титульный лист 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смирнова Н. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева «Кусака» и «Петька на даче» 

 

 

 

36. Теплов Валентин Павлович 
(р. 1952) 

 

Художник. График. Член Союза художников России (1989). 

Заслуженный художник Российской Федерации (2004). Член-корреспондент 

Петровской академии наук и искусств (2006). Член-корреспондент 

Российской академии художеств (2011). Академик Российской академии 

художеств. 

Валентин Павлович Теплов родился в 1952 году в д. Тарасовка 

Кемеровской области.  



69 
 

Окончил Красноярское художественное 

училище имени В.И. Сурикова (1971), Московский 

полиграфический институт (1986), Творческую 

мастерскую графики Российской академии художеств 

в Красноярске (1992). 

Награждён серебряной (2009) и золотой (2017) 

медалями Российской академии художеств. Лауреат 

Всероссийского фестиваля графики «Урал-ГРАФО» 

(Екатеринбург). 

Картины художника находятся в собраниях 

российских и зарубежных музеев: Красноярском 

художественном музее им. В.И. Сурикова, 

Новосибирском художественном музее, Томском областном художественном 

музее, Кемеровском областном художественном музее, Новокузнецком 

художественном музее, Нукусском художественном музее им. И.В. 

Савицкого (Узбекистан), Краеведческом музее города Канска, Липецком 

художественном музее, Елецком краеведческом музее, Красноярском 

краеведческом музее, а также в частных российских и зарубежных 

коллекциях Италии, Франции, США, Германии, Голландии, Японии, Китая, 

Англии. 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев ; художник В. Теплов. – 

Красноярск : Книжное издательство, 1984. – 16 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Теплов Валентин Павлович. – Текст : электронный // Галерея RASA-

ART. Живопись современных художников. – Галерея RASA-ART, [б. г.]. – 

URL: https:// Теплов Валентин Павлович rasa-art.ru›art/artist/teplov-

valentin.html (дата обращения: 22.02.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rasa-art.ru/art/artist/teplov-valentin.html
https://www.rasa-art.ru/art/artist/teplov-valentin.html
https://www.rasa-art.ru/art/artist/teplov-valentin.html


70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Кусака. 1984. Обложка, титульный лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Теплов В.П. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 



71 
 

37. Убираев Виктор Георгиевич 

(р. 1949) 
 

Художник. Живописец. Книжный график. 

Член Приморского отделения ВТОО «Союз 

художников России» (1990).  

Виктор Георгиевич Убираев родился 4 ноября 

1949 года. 

Окончил Владивостокское художественное 

училище (1971), Дальневосточный институт 

искусств (1972). 

Сотрудничал с Дальневосточным книжным 

издательством (с 1978 по 1989 год). Оформил более 

восьмидесяти книг.  

Награждён премией имени А. Фадеева. 

Произведения художника хранятся в 

Приморской государственной картинной галерее, Музее современного 

искусства «Артэтаж» (Владивосток), Читинском областном художественном 

музее, в частных коллекциях Китая, Японии, Испании, Франции, России. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Повести и рассказы / Леонид Андреев ; художник В.Г. 

Убираев. – Владивосток : Издательство Дальневосточного университета, 

1984. – 464 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Виктор Убираев. – Текст. Изображения : электронные // Буржуазия. 

Салон картин. – Буржуазия, 2021. – URL: https:// Виктор Убираев | Буржуазия 

vlad-art.ru›viktor-ubiraev/ (дата обращения: 18.07.2021). 

 

Художники. Убираев Виктор Георгиевич. – Текст : электронный // 

Союз художников России. Приморское краевое отделение. – Приморское 

краевое отделение Всероссийской творческой общественной организации 

«Союз художников России», [б. г.]. – URL: https:// Приморское отделение СХ 

России - Главная страница artprim.com (дата обращения: 18.07.2021). 
 

 

 

 

 

 

https://vlad-art.ru/viktor-ubiraev/
https://vlad-art.ru/viktor-ubiraev/
https://vlad-art.ru/viktor-ubiraev/
https://vlad-art.ru/viktor-ubiraev/
https://artprim.com/
https://artprim.com/
https://artprim.com/


72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Повести и рассказы. 1984. Обложка 

 

 

 

 

38. Шеберстов Николай Александрович 
(1917-не ранее 1978) 

 

Художник. График. Книжный иллюстратор. Член Союза художников 

СССР.  

Сотрудничал с издательствами «Советская проза», «Детгиз», «Детская 

литература», «Советский писатель». 

Проиллюстрировал рассказ Л.Н. Андреева «Петька на даче» (1972).  

Произведения художника хранятся в фондах Национальной библиотеки 

Белоруссии, в частных российских коллекциях. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче : рассказы / Л.Н. Андреев ; рисунки Н. 

Шеберстова. – Москва : Детская литература, 1972. – 32 с. : ил. – (Школьная 

библиотека). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника Н. Шеберстова. – Текст : электронный // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника Н. Шеберстова fantlab.ru›art7424 (дата обращения: 

17.09.2021).  

 

Шеберстов Николай Александрович 1917 г. – Текст : электронный // 

Трамвай искусств. – Трамвай искусств, 2012-2021. – URL: http:// Шеберстов 



73 
 

Николай Александрович 1917 г. tramvaiiskusstv.ru›plakat…khudozhnikov 

…sheberstov… (дата обращения: 17.09.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 1972. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шеберстов Н.А. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шеберстов Н.А. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

39. Шпак Фаина Анатольевна 
(1906-1984) 

 

Художник. Иллюстратор. Скульптор. Член 

Союза художников СССР (1939). Заслуженный 

художник РСФСР (1969). 

Фаина Анатольевна Шпак родилась 27 

августа 1906 года в с. Великая Река Орловского 

уезда Вятской губернии. 

Окончила Вятский художественно-

промышленный техникум (1928), Ленинградский 

институт живописи, скульптуры и архитектуры при 

Академии художеств (1939). 

Иллюстрировала вышедшую в 1942 году в 

Кирове в издательстве «Детгиз» книгу Л.Н. 

Андреева «Петька на даче». 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Петька на даче / Л. Андреев ; иллюстрации Фаины Шпак. – 

Москва : Детгиз, 1942. – 20 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Л. Андреев. Петька на даче. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Л. Андреев «Петька на даче» fantlab.ru›edition310712 (дата обращения: 

17.09.2021). 

 

https://fantlab.ru/edition310712


76 
 

Шпак Фаина Анатольевна (1906-1984) // Трамвай искусств. – Трамвай 

искусств, 2012-2021. – URL: http:// Шпак Фаина Анатольевна – Скульпторы, 

живописцы… tramvaiiskusstv.ru›Список художников›Шпак Фаина 

Анатольевна (1906–1984) (дата обращения: 17.09.2021). 

 

 

 

 

 

 
 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

    Андреев Л.Н. Петька на даче. 

    1942. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шпак Ф.А. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tramvaiiskusstv.ru/skulptura/spisok-khudozhnikov/item/7139-shpak-faina-anatolevna-1906-1984.html
https://tramvaiiskusstv.ru/skulptura/spisok-khudozhnikov/item/7139-shpak-faina-anatolevna-1906-1984.html
https://tramvaiiskusstv.ru/skulptura/spisok-khudozhnikov/item/7139-shpak-faina-anatolevna-1906-1984.html
https://tramvaiiskusstv.ru/skulptura/spisok-khudozhnikov/item/7139-shpak-faina-anatolevna-1906-1984.html


77 
 

40. Юрлов Валерий Иванович 

(р. 1932) 

 

Художник. График. Иллюстратор. 

Скульптор. 

Валерий Иванович Юрлов родился 3 октября 

1932 года в Алма-Ате (Казахстан). 

Учился в Алма-Атинской художественной 

школе. 

Окончил факультет художников книги 

Московского полиграфического института (1955). 

В студенческие годы увлёкся графикой. Делал 

рисунки для издательства «Детгиз», сотрудничал с 

журналами. 

В 1954-1987 работал художником-

иллюстратором в различных издательствах, в 

основном, это «Детиз», «Гослит» и др.  

Произведения художника находятся в музейных собраниях и частных 

коллекциях, в том числе в Государственной Третьяковской галерее, 

Государственном Русском музее, Музее современного искусства (Москва), 

Центре Жоржа Помпиду (Париж, Франция), Музее Циммерли Рутгерского 

университета (США), музее Дюка (США), Музее Хасидов (США) и др. 

Художник живёт и работает в Нью-Йорке и Москве. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Избранное / Леонид Андреев ; художник В.И. Юрлов. – 

Москва : Советская Россия, 1988. – 336 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника В. Юрлова. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника В. Юрлова fantlab.ru›art1426 (дата обращения: 

18.10.2021).  
 

 

https://fantlab.ru/art1426


78 
 

 

Ангелочек                                    Петька на даче                             Друг 

 

Большой шлем                            Стена                                            Предстояла кража     

 Жизнь Василия Фивейского              Красный смех                            Бездна          



79 
 

 

Полёт                                        Иуда Искариот                                     Тьма 
 

Юрлов В.И. Иллюстрации к произведениям Л.Н. Андреева 

 

 

 

 

 

 

Современные художники-иллюстраторы Л. Н. Андреева 
 

 

 

41. Арушанова Анастасия 
 

 

 

 

 Художник. Иллюстратор. Книжный график. 

Окончила Ташкентское художественное 

республиканское училище им. П.П. Бенькова (1990), 

Сочинский институт моды, бизнеса и права. 

Живёт в г. Сочи. 

Сотрудничает с московскими издательствами 

«Стрекоза», «Качели», «Издательский дом 

Мещерякова». 

 

 

 



80 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче : рассказы / Л.Н. Андреев ; художник А. 

Арушанова, рисунок на титуле Т. Морковкина. – Москва : Стрекоза, 2018. – 

189 с. – (Школьная программа). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

«Петька на даче». – Текст. Изображения : электронные // Illustrators. – 

Illustrators, 2007–2021. – URL: https:// Сообщество иллюстраторов 

Иллюстрация «Петька на… illustrators.ru›Иллюстрации›1152200(дата 

обращения: 18.09.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 

2018. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Арушанова А. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 

 



81 
 

42. Белоусов Владимир Николаевич 

 
Художник-иллюстратор. 

Иллюстрирует современные детские книги, книги о природе, о 

животных. Сотрудничает с издательствами «Эксмо», «Стрекоза», «Стрекоза-

Пересс» и др. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев. – Текст : непосредственный // 

Большая собачья книга / рисунки В.Н. Белоусова и М.В. Белоусовой. – 

Москва : Эксмо, 2009.  
 

 

 

43. Белоусова Марина Владимировна 
(р. 1968) 

 

Художник-иллюстратор. График. Член Союза художников России 

(1998). 

Марина Владимировна Белоусова родилась 2 декабря 1968 года в 

Ростове-на-Дону. 

Окончила Московскую государственную академию печати (1995). 

Работает в различных графических техниках. Иллюстрирует 

современные детские книги, книги о природе, о животных. Сотрудничает с 

издательствами «Эксмо», «Стрекоза», «Стрекоза-Пересс» и др. 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев. – Текст : непосредственный // 

Большая собачья книга / рисунки В.Н. Белоусова и М.В. Белоусовой. – 

Москва : Эксмо, 2009.  

 

О художнике 

 

Белоусова Марина Владимировна. – Текст : электронный // 

АртПанорама. – АртПанорама, 2011-2020. – URL: https://  

БЕЛОУСОВА Марина Владимировна Статьи о живописи. ArtPanorama.su 

(дата обращения: 15.09.2021). 

 

 

 

 

 



82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Большая собачья книга. 2009. Обложка 

 

 
 

 

 

 



83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Белоусов В.Н., Белоусова М.В. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

 

 

44. Бритвин Виктор Глебович 
(р. 1955) 

 

Художник. Иллюстратор. Заслуженный художник Российской 

Федерации. Заслуженный художник Чувашской Республики (1995). Член 

Союза художников России (1985). 

Виктор Глебович Бритвин родился 10 июля 1955 года в Чебоксарах. 

Окончил Чебоксарское художественное училище (1977), 

Ленинградский Институт живописи, скульптуры и архитектуры им. И.Е. 

Репина (1983). 



85 
 

С 1980 года работал в издательстве 

«Детская литература» художником-

иллюстратором. Оформил более 150 книг самой 

разнообразной тематики в центральных, 

зарубежных и республиканских издательствах: 

«Детская литература», «Дрофа», Издательский 

совет РПЦ (Москва), издательство «Чувашия», 

«Карапуз», «Лабиринт Пресс», «Литература 

артистикэ» (Молдова), «Марийское книжное 

издательство», «Махаон», «Оникс», «Северо-

Запад» (Санкт-Петербург), «Современник», 

«Центрполиграф», «Чувашское книжное 

издательство». 

Только за последние годы им оформлено более шестидесяти книг, 

среди которых выдающиеся по качеству и сложности исполнения 

иллюстрации к произведениям Н.С. Лескова, Л.Н Андреева и др. писателей. 

Его иллюстрации получили высокую оценку искусствоведов, 

творческих работников и ценителей искусства.  

Неоднократный лауреат различных всероссийских конкурсов книги.  

Награждён дипломами Секретариата Правления Союза художников 

России «За успехи в творчестве и содействие развитию изобразительного 

искусства России» (дважды).  

Лауреат премии Александра Солженицына (2018). 

Произведения художника находятся в Чувашском государственном 

художественном музее, Архангельском государственном художественном 

музее, а также в частных коллекциях России, США, Великобритании, 

Германии, Бельгии, ЮАР. 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Рассказы / Л.Н. Андреев ; иллюстрации на обложке и 

титульном листе В.Г. Бритвина. – Москва : Дрофа-Плюс, 2005. – 64 с. – 

(Внеклассное чтение). – Текст : непосредственный. 

 

Русские писатели XX века. Детям : рассказы и сказки / И. Бунин, Л. 

Андреев, А. Толстой и др. ; цветные иллюстрации А.А. Борисова, Т.Ю. 

Никитина, В.Г. Бритвина и др. – Москва : Дрофа-Плюс, 2007. – 272 с. – 

(Антология русской литературы для детей). 

 

 

 

 

 

https://www.labirint.ru/books/137925/


86 
 

О художнике 

 

Виктор Бритвин. – Текст. Иллюстрации : электронные // illustrators. – 

illustrators, 2007-2021. – URL: https:// Сообщество иллюстраторов | 

Иллюстратор Виктор... illustrators.ru›Авторы›Виктор Бритвин (дата 

обращения: 12.09.2021). 

 

Работы художника В. Бритвина. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника В. Бритвина fantlab.ru›art1039 (дата обращения: 

12.09.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев  Л.Н. Рассказы. 2005. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://illustrators.ru/users/id5888
https://fantlab.ru/art1039
https://fantlab.ru/art1039
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art1039
https://fantlab.ru/art1039
https://illustrators.ru/users/id5888
https://illustrators.ru/users/id5888


87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бритвин В.Г. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

45. Гавин Павел С. 

 

Художник-иллюстратор. 

Иллюстрирует классическую, современную детскую литературу, в т. ч. 

рассказы Л.Н. Андреева. 

 

 

 



88 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче : рассказы / Л. Андреев ; художник П. 

Гавин. – Москва : Искателькнига, 2020. – 62 с. – (Библиотечка школьника) 

(Искатель). – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче : рассказы / Л. Андреев ; художник П. 

Гавин. – Москва : Искателькнига, 2015. – 62 с. – (Библиотечка школьника) 

(Искатель). – Текст : непосредственный. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Петька на даче. 2020. Обложка 

 

46. Громова Ольга 
(р. 1973) 

 

Художник. Иллюстратор. Карикатурист. 

Член творческого Союза художников России.  

Родилась 7 февраля 1973 года в Калуге.  

Окончила Московское художественное 

училище прикладного искусства (МХУПИ им. 

Калинина) (1994).  

Живёт и работает в Москве.  

Иллюстрирует детские книги и рисует 

замечательные смешные рисунки. Иллюстрации 

Ольги Громовой: «Петька на даче» Л.Н. Андреева 

и др. писателей. 

 



89 
 

Список литературы и публикаций 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев. – Текст : 

непосредственный // Рассказы о детях / художник Ольга Громова. – Москва : 

Махаон, 2013. – С. 72-88. – (Школьная хрестоматия).  
 

 

О художнике 

Ольга Громова. – Текст. Иллюстрации : электронные // Ольга Громова : 

сайт художника. – Olga Gromova, [Б.г.]. – URL: http:// olgagromova.tilda.ws 

olgagromova.tilda.ws (дата обращения: 30.09.2021).  

 

Работы художника О. Громовой. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника О. Громовой fantlab.ru›art12123 (дата обращения: 

30.09.2021). 

 

 Рассказы о детях. 2013. Обложка,титульный лист 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Громова О. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

http://olgagromova.tilda.ws/
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


90 
 

47. Гуров Михаил 

 

 

График. Иллюстратор. 

Живёт в Москве.  

Сотрудничает с московскими издательствами. 

Иллюстрирует книги. Выполнил иллюстрации к 

пьесам Л.Н. Андреева. 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Леонид. Пьесы / Леонид Андреев ; художник Михаил Гуров. 

– Москва : Советский писатель, 1991. – 669 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Галерея АСТИ и Фонд ГРАНИ представляют выставку Марины 

Гуровой и Михаила Гурова «Впечатление Цвет Образ». – Текст. 

Изображения : электронные // Третьяковская галерея. Журнал. – Журнал 

«Третьяковская галерея», 2003-2021. – URL: https // Галерея АСТИ и Фонд 

ГРАНИ представляют выставку tg-m.ru›news/galereya-

asti…gurovoi…mikhaila-gurova (дата обращения: 10.10.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova
https://www.tg-m.ru/news/galereya-asti-i-fond-grani-predstavlyayut-vystavku-mariny-gurovoi-i-mikhaila-gurova


91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гуров М. Иллюстрации к пьесам Л.Н. Андреева 

 

 



92 
 

48. Зыкина Анастасия Александровна 
(р. 1978) 

 

Живописец. График. Иллюстратор. 

Художник книги. Член секции графики Санкт-

Петербургского союза художников и Санкт-

Петербургского Творческого союза художников. 

Член Союза художников IFA.  

Анастасия Александровна Зыкина родилась 

18 мая 1978 года в Кирове.  

Окончила графический факультет Санкт-

Петербургского института декоративно-

прикладного искусства (2006).  

Занимается живописью, станковой и 

книжной графикой, офортом, литографией. 

Сотрудничает с издательством «Вита-Нова». 

Оформила и проиллюстрировала более 10 книг. Создала иллюстрации к 

книге рассказов Л. Андреева «Иуда Искариот и другие». 

Лауреат премии «Художник книги» Третьей Международной Биеннале 

графики (СПб, 2006), Гран-при в номинации «Арт-мастер» 7-го 

Международного художественного конкурса «Арт-Город» (2011), обладатель 

диплома в номинации «Графика» СПб СХ (СПб, 2012) 

Работы художника находятся в Государственном русском музее 

(Санкт-Петербург), Литературно-мемориальном музее Ф.М. Достоевского, в 

музеях и частных коллекциях России, Китая и других стран. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Иуда Искариот и другие / Леонид Андреев ; иллюстрации 

Анастасии Зыкиной. – Санкт-Петербург : Вита Нова, 2009. – 592 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Анастасия Зыкина. Иллюстрации к книге Леонида Андреева. – Текст. 

Изображения : электронные // obtaz.com. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// 

Анастасия Зыкина. Иллюстрации к книге Леонида... obtaz.com›Иллюстрации 

(дата обращения: 12.09.2021). 

 

http://obtaz.com/a_zykina_illustrations.htm


93 
 

Работы художника А. Зыкиной. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника А. Зыкиной fantlab.ru›art1083 (дата обращения: 

12.09.2021). 

 

Творческая мастерская по графике А.А. Зыкиной. – Текст : 

электронный // НОУ ВПО Институт дизайна, прикладного искусства и 

гуманитарного образования. – ИДПИГО, 1996-2020. – URL: https:// 

Творческие школы, творческие мастерские... idpispb.ru›Творческие школы 

(дата обращения: 12.09.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art1083
https://fantlab.ru/art1083
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302
http://idpispb.ru/science/tvorcheskie-shkoly/
http://idpispb.ru/science/tvorcheskie-shkoly/
http://idpispb.ru/science/tvorcheskie-shkoly/
http://idpispb.ru/science/tvorcheskie-shkoly/
http://idpispb.ru/science/tvorcheskie-shkoly/


94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зыкина А.А. Иллюстрации и офорты к книге рассказов 

Л.Н. Андреева «Иуда Искариот и другие» 

 

 

49. Кривогина Анастасия Михайловна 
 

Художник. Иллюстратор.  

Анастасия Михайловна Кривогина родилась 

в Москве. 

Окончила факультет графических искусств 

Московского государственного университета 

печати им. Ивана Фёдорова (2016). 

Иллюстрирует книги для издательств 

«Беринга», ИД «Питер» и «Вилли-Винки». 

Лауреат: Всероссийского конкурса книжной 

иллюстрации «Образ Книги» в номинации «Новые 

имена» (2016), конкурсов молодых 



95 
 

профессиональных иллюстраторов «Из Бембы в Дрембу» и имени Екатерины 

Силиной (2018). 

Работы художника находятся в коллекции Государственного музея 

изобразительных искусств Республики Татарстан. 

 

Список литературы и публикаций о художнике 

 

 

Кривогина Анастасия Михайловна. – Текст : электронный // Институт 

бизнеса и дизайна. – Институт бизнеса и дизайна, 2001-2021. – URL: https:// 

Кривогина Анастасия Михайловна obe.ru›teacher/krivogina-anastasiya-

mihajlovna/ (дата обращения: 12.09.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кривогина А.М. Иллюстрация к повести Л.Н. Андреева «Жизнь Василия Фивейского» 

 

 

50. Кузнецов Андрей Михайлович 
(р. 1961) 

 

Кузнецов Андрей Михайлович родился 31 

мая 1961 года в Ульяновске. 

Окончил двухгодичные художественные 

курсы при Ленинградском высшем художественно-

промышленном училище им. В. Мухиной (1984), 

Московский полиграфический институт, отделение 

книжной графики (1997). 

Сотрудничает с ведущими московскими 

книжными издательствами в качестве художника – 

иллюстратора. 

Выполнил иллюстрации к рассказам Л.Н. 

Андреева. 

https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/
https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/
https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/
https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/
https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/
https://obe.ru/teacher/krivogina-anastasiya-mihajlovna/


96 
 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Цветок под ногою / Л.Н. Андреев ; иллюстрации А. 

Кузнецова. – Москва : Детская литература, 2007. – 477 с. – (Школьная 

библиотека). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника А.М. Кузнецова. – Текст. Изображения : 

электронные // Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-

2021. – URL: https:// Работы художника А.М. Кузнецова fantlab.ru›art226 (дата 

обращения: 15.06.2021). 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                     Андреев Л. Н. Цветок под ногою. 2007. Обложка 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art226
https://fantlab.ru/art226
https://fantlab.ru/art226


97 
 

 

Петька на даче 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ангелочек 

 

 

Баргамот и Гараська 

 

 

 

 

 

 

 

Валя 



98 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Жизнь Василия Фивейского 

 

 

 

 
Жили-были 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

Иуда Искариот 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красный смех 

 

 

 

 

 

 
 

 

Кусака 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассказ о семи повешенных 

 

 

 

 

Цветок под ногою 

 

 

Большой шлем                                                       Гостинец 



101 
 

 

 

 

 

 

 

 

Рассказ о Сергее Петровиче 

 

 

 

 

 

Кузнецов А.М. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева 

 

51. Никитина Екатерина Денисовна 
 

 

 

 

Художник-график. Иллюстратор. 

Санкт-Петербург. 

Окончила Санкт-Петербургскую 

государственную художественно-промышленную 

академию им. А.Л. Штиглица (2018). 

Иллюстрирует детские книги, в т. ч. рассказы 

Л.Н. Андреева. 

 

 

 

 

 

 

 



102 
 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Леонид. Кусака / Леонид Андреев. – Текст : 

непосредственный // Барбос и Жулька : рассказы о собаках / предисловие В. 

Куриленко ; рисунки Е. Никитиной. – Москва : Детская литература, 2003. – 

С. 62-72 : ил. – (Школьная библиотека).  

 

О художнике 

 

Художник Екатерина Никитина. – Текст. Изображения : электронные // 

katrinka_artworks. – Никитина Екатерина, 2019. – URL: http:// 

katrinka_artworks ekaterina-nikitina.art›home (дата обращения: 11.10.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Барбос и Жулька. 2003. Обложка 

 

 

 
Никитина Е.Д. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

https://ekaterina-nikitina.art/home
https://illustrators.ru/users/id59306
https://illustrators.ru/users/id59306
https://ekaterina-nikitina.art/home
https://ekaterina-nikitina.art/home


103 
 

52. Подивилова Ольга Васильевна 
(р. 1972) 

 

Художник. Иллюстратор. 

Ольга Васильевна Подивилова родилась 12 мая 

1972 года в Кемерово. 

Окончила Кемеровское художественное 

училище, Всероссийский государственный институт 

кинематографии им. С.А. Герасимова (1997). 

Живёт в г. Озёры Московской области.  

После окончания института и до сих пор 

продолжает рисовать иллюстрации для детских книг. 

Больше 25 лет работает художником-иллюстратором в 

издательствах Москвы, Санкт-Петербурга и других 

городах. Илюстрирует также книги для православных 

издательств. 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Кусака / Л.Н. Андреев. – Текст : непосредственный // 

Рассказы русских писателей / составитель М. В. Юдаева ; художник О. 

Подивилова. – Москва : Самовар, 2019. – (Школьная библиотека). 

 

Андреев, Л.Н. Кусака ; Петька на даче / Л.Н. Андреев. – Текст : 

непосредственный // Рассказы русских писателей / составитель М. В. Юдаева 

; художник О. Подивилова. – Москва : Самовар, 2013. – С. 102-119. – 

(Школьная библиотека). 

 

О художнике 

 

Подивилова Ольга Васильевна (1972 г.р.) – Текст. Изображения : 

электронные // Мастера иллюстрации. – Мастера иллюстрации, 2014.  – URL: 

http:// Подивилова Ольга Васильевна (1972 г. р.) » Мастера... 

illustrator.odub.tomsk.ru›index.php…(дата обращения: 12.10.2021). 

http://illustrator.odub.tomsk.ru/index.php?newsid=316


104 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Рассказы русских писателей. 2013. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подивилова О.В. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подивилова О.В. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

 



105 
 

53. Сальникова Людмила 

 

Людмила Сальникова окончила 

художественно-графический факультет РГПУ 

(Российский государственный педагогический 

университет имени А.И. Герцена).  

Иллюстратор детских книг, в т. ч. рассказов 

Л.Н. Андреева.  

 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; иллюстрации Л. 

Сальниковой и З. Яриной. – Москва : Омега-Пресс, 2020. – 160 с. – 

(Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; художник Л. 

Сальникова. – Реутов : Омега, 2015. – 142 с. – (Школьная библиотека). – 

Текст : непосредственный. 

 

Андреев, Л. Петька на даче / Леонид Андреев ; иллюстрации Л. 

Сальниковой. – Москва : Омега, 2012. – 144 с. – (Школьная библиотека). – 

Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Сальникова Людмила. – Текст : электронный // Illustrators. – Illustrators, 

2007-2021. – URL: http:// Восстановление пароля illustrators.ru› Авторы› 

Сальникова Людмила (дата обращения: 11.06.2021). 

 

https://illustrators.ru/users/id59306
https://illustrators.ru/users/id59306


106 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев Л. Петька на даче. 2020. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сальникова Л., Ярина З. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева 

 

54. Симанчук Андрей Ильич 
(р. 1962) 

 

Художник. Книжный график. Иллюстратор. 

Андрей Ильич Симанчук родился 21 июня 

1962 года.  

Был главным художником журнала «Чудеса и 

приключения» – детям», а также работал с 

журналом «Искатель».  

Проиллюстрировал повести и рассказы Л.Н. 

Андреева. 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Повести и рассказы / Леонид Андреев ; художник Андрей 

Симанчук. – Москва : Искательпресс, 2014. – 142 с. – (Школьная 

библиотека). – Текст : непосредственный. 

 



108 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Андреев Л. Повести и рассказы. 2014. Обложка 

 

55. Юдин Георгий Николаевич 
(р. 1943) 

 

Художник. Иллюстратор. Заслуженный 

художник России. Член Союза писателей России. 

Вице-президент Совета по детской книге.  

Георгий Николаевич Юдин родился в 1943 

году в туркменском ауле Каахка близ Ашхабада. 

Окончил Московский полиграфический 

институт.  

Проиллюстрировал более 200 книг русской 

и зарубежной литературы. 

В 1998 году имя Георгия Юдина было 

внесено в Почётный список Ханса Кристиана 

Андерсена. 

Разносторонняя деятельность Георгия 

Юдина отмечена многими почётными званиями и наградами. Лауреат 

международного конкурса детской книги «Золотое яблоко» в Братиславе 

(Словакия). В 2010 году на Всероссийском конкурсе «Просвещение через 

книгу» художник был награждён дипломом первой степени в номинации 

«Лучшая иллюстрированная книга». Награждён Орденом Преподобного 

Сергия Радонежского Патриархом всея Руси Алексием II и Международной 

премией имени просветителей равноапостольных Кирилла и Мефодия.  

Работы художника находятся в Государственной Третьяковской 

галерее, Государственном Литературном музее им. М. Горького. 

 



109 
 

Список литературы и публикаций 

Андреев, Леонид. Петька на даче / Леонид Андреев. – Текст : 

непосредственный // Русские писатели детям : сборник / художник Георгий 

Юдин. – Москва : АСТ, 2013. – С. 43-64. 

 

О художнике 

 

Юдин Георгий Николаевич (1943-). – Текст : электронный // Книга 

3000. Художники-иллюстраторы. – Книга 3000. Художники-иллюстраторы, 

2021. – URL: https: Юдин Георгий Николаевич (1943-) kniga3000.ru›artist36 

(дата обращения: 11.09.2021).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Русские писатели детям. 2013. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kniga3000.ru/artist36
https://kniga3000.ru/artist36
https://kniga3000.ru/artist36
https://kniga3000.ru/artist36
https://kniga3000.ru/artist36
https://kniga3000.ru/artist36


110 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юдин Г.Н. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Петька на даче» 

из сборника «Русские писатели – детям» 

 

 

 

56. Ярина Зоя Николаевна 
(р. 1959) 

 

Художник. График. Иллюстратор. Член 

Московского союза художников. 

Зоя Николаевна Ярина родилась 10 января 

1959 года  в Ташкенте. 

Окончила Московский государственный 

академический художественный институт им. 

В.И. Сурикова. 

Иллюстрирует книги и журналы в разных 

издательствах: «Детская литература», «Знание», 

«Астрель», «Росмэн», «Олма-пресс», «Эксмо», 

«Оникс», «Белый город», «Эгмонт», «Дрофа», 

«Омега», «Вентана-Граф». 

Работы художника находятся в частных 

коллекциях многих стран. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Петька на даче / Л.Н. Андреев ; иллюстрации Л. 

Сальниковой и З. Яриной. – Москва : Омега-Пресс, 2020. – 160 с. – 

(Школьная библиотека). – Текст : непосредственный. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%92._%D0%98._%D0%A1%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%92._%D0%98._%D0%A1%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%92._%D0%98._%D0%A1%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
http://acdoyle.ru/antologies/detgiz.html
http://acdoyle.ru/antologies/rosman.html
http://acdoyle.ru/antologies/olma.html
http://acdoyle.ru/antologies/eksmo.html
http://acdoyle.ru/antologies/onyx.html
http://acdoyle.ru/antologies/belyi_gorod.html
http://acdoyle.ru/antologies/drofa.html
http://acdoyle.ru/antologies/omega.html


111 
 

 

О художнике 

 

Ярина, Зоя Николаевна. – Текст : электронный // Художники, 

иллюстраторы А. Конан Дойля. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// Художники - 

Артур Конан Дойль http://acdoyle.ru › painters › artists (дата обращения: 

22.06.2021).  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Андреев Л. Петька на даче. 2020. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сальникова Л., Ярина З. Иллюстрации к рассказам Л.Н. Андреева 

 

57. Яровой Сергей Денисович 
(р. 1954) 

 

Художник. График. Член Международной федерации художников и 

Творческого союза профессиональных художников. 

Окончил Московский институт изобразительных искусств имени В.И. 

Сурикова (1980).  

За годы сотрудничества с издательствами проиллюстрировал более 60 

книг различной тематики: приключенческая литература и сказки, лирическая 

поэзия и классическая проза, книги о природе и животном мире. 



113 
 

 

В 1997 году Сергей Яровой получил Диплом I 

степени MIBF (Московская международная 

книжная выставка-ярмарка) по номинации 

«Иллюстрации к детским книгам». 

Участник многочисленных выставок в России 

и за рубежом.  

Картины художника находятся в частных 

коллекциях Бразилии, России, США, Германии и 

Австрии.  

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Жила на свете собака / Леонид Андреев, Фёдор Кнорре, 

Сергей Иванов ; иллюстрации Сергея Ярового. – Москва : Энас-книга, 2020. 

– 176 с. – (Мы соседи по планете). – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника С. Ярового. – Текст. Изображения : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника С. Ярового fantlab.ru›art2534 (дата обращения: 

16.07.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Жила на свете собака. 2020. Обложка  

https://fantlab.ru/art2534


114 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Яровой С.Д. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

 

 

 

Орловские художники-иллюстраторы 

 

 
58. Просёлкова Екатерина Максимовна 

(р. 1992) 

 

Художник. График.  

Член Союза художников России (2019). 

Член товарищества Орловских художников. 

Екатерина Максимовна Просёлкова 

родилась 17 декабря 1992 года в Орле.  

Училась в художественной студии ДК СПЗ 

(1998-2003), в Детской художественной школе 

№ 2 г. Орла (2003-2007). 

Окончила Орловский государственный 

университет (художественно-графический 

факультет) (2014). 

Преподаватель Детской художественной 

школы г. Орла (2014-2018), Детской 

художественной школы искусств и народных ремёсел (2018). 

Выполнила иллюстрации к книге Л.Н. Андреева «Ангелочек». 

 



115 
 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Ангелочек : святочный рассказ / Л.Н. Андреев ; 

художник Е.М. Просёлкова. – Орёл : Орлик, 2014. – 28 с., ил. 

 

О художнике 

 

Просёлкова Екатерина Максимовна. – Текст. Иллюстрации : 

электронные // Орловская региональная организация Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз художников России». – ОРО 

ВТОО «Союз художников России», 2014. – URL: https:// Просёлкова 

Екатерина Максимовна orel-sh.ru›…prosyolkova-ekaterina-maksimovna (дата 

обращения: 10.10.2021). 

 

Художник Просёлкова Екатерина Максимовна. – Текст. Иллюстрации : 

электронные // Mix-pix. – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// Художник Просёлкова 

Екатерина Максимовна. | MiX-PiX mix-pix.ru›…prosyolkova-ekaterina-

maksimovna… (дата обращения: 10.10.2021). 

 

 

  

 

 

 

 

 

Андреев Л.Н. Ангелочек. 2014. Обложка, титульный лист 

  

 

 

 

 

 

 

http://orel-sh.ru/members/prosyolkova-ekaterina-maksimovna
http://mix-pix.ru/hudozhnik-prosyolkova-ekaterina-maksimovna-chast1/
http://mix-pix.ru/hudozhnik-prosyolkova-ekaterina-maksimovna-chast1/


116 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Просёлкова Е.М. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Ангелочек» 

 

 

59. Федай Анатолий Валерьевич 
 

 

Живописец. График. Иллюстратор. Член Союза художников России 

(2017). 

Анатолий Валерьевич Федай родился в г. Нойштрелетц (ГДР) 

Окончил Орловское художественное училище (2008), Московский 

государственный академический художественный институт им. В.И. 

Сурикова (2014).  

Часть малого диплома А. Федая – иллюстрации к рассказам Леонида 

Андреева. По словам самого художника, Андреев – один из его любимых  



117 
 

 

писателей. Художник проиллюстрировал сложные 

произведения Л. Андреева: «Жизнь Василия 

Фивейского», «Красный смех», «Рассказ о семи 

повешенных», «Он», «Оригинальный человек». 

Сейчас А. Федай живёт и работает в Орле. 

Занимается живописью, графикой, художественной 

росписью стен, иллюстрирует книги. 

Работы художника хранятся в частных 

коллекциях в России, Германии, Дании, Китае. 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций о художнике 

 

Федай Анатолий Валерьевич. – Текст. Изображения : электронные // 

Орловская региональная организация Всероссийской творческой 

общественной организации «Союз художников России». – ОРО ВТО «Союз 

художников России», 2014. – URL: https:// Федай Анатолий Валерьевич orel-

sh.ru›members/feday-anatoliy-valerevich (дата обращения: 17.10.2021). 

 

Федай Анатолий. – Текст. Изображения : электронные // Illustrators. – 

Illustrators, 2007–2021. – URL: https:// Сообщество иллюстраторов | 

Иллюстратор Федай... illustrators.ru›Авторы›id94784 (дата обращения: 

17.10.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://orel-sh.ru/members/feday-anatoliy-valerevich
http://orel-sh.ru/members/feday-anatoliy-valerevich
https://illustrators.ru/users/id94784
https://illustrators.ru/users/id94784
https://illustrators.ru/users/id94784


118 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рассказ о семи повешенных 
  

  

Красный смех 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Он                                                                    Оригинальный человек 

Федай А.В. Иллюстрации к произведениям Л.Н. Андреева 



119 
 

 

Зарубежные художники-иллюстраторы 
 

 

 

60. Аканаев Бейсебек Атибекович 

(Ақанаев Бейсенбек Әтейбекұлы) 
(р. 1954) 

 

Казахстанский художник. Живописец. 

Иллюстратор. Член Союза художников 

Республики Казахстан (1991). 

Окончил Алма-Атинское художественное 

училище. 

С 1974 года работал художественным 

редактором, художником в изданиях «Жазуши», 

«Жалын», «Рауан», «Санат». 

Участник республиканских и 

международных книжных выставок, книжных 

ярмарок в Лейпциге, Берлине, Москве, Ташкенте, 

Душанбе. 

Произведения графики и живописи 

художника хранятся за рубежом, в Алматы в частных фондах. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Повести и рассказы / Леонид Андреев ; художник Б. 

Аканаев. – Алма-Ата : Жазушы, 1988. – 320 с. 

 

О художнике 

 

Работы художника Б. Аканаева. – Текст : электронный // Лаборатория 

Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: https:// Бейсебек 

Атибекович Аканаев (Бейсенбек Әтейбекұлы...) fantlab.ru›art4124 (дата 

обращения: 15.08.2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art4124


120 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Повести и рассказы. 1988. Обложка 

 

 

 

61. Акопян Артур 
(р. 1969) 

 

Художник. Член Латвийского сообщества 

художников. 

Артур Акопян родился в 1969 году в Батуми, 

жил в Ереване. 

С 1989 года живёт в Риге.  

Окончил Ереванское художественное 

училище им. Терлемезяна, Латвийскую академию 

художеств (1996).  

В 2000 году его работа была признана 

лучшей на конкурсе «Рига в современном 

искусстве» и получила награду Рижского 

городского совета. 

Участник групповых выставок в Латвии, 

Литве, Дании, Бельгии и России. Получил признание в Дании и Австрии.  

Проиллюстрировал книгу Л.Н. Андреева «Иуда Искариот. Дневник 

сатаны». 

Работы художника находятся в частных коллекциях в Латвии и за 

рубежом. 

 

Список литературы и публикаций 

 

https://fantlab.ru/art4124
https://fantlab.ru/art4124


121 
 

Андреев, Л. Иуда Искариот ; Дневник сатаны : повести / Леонид 

Андреев ; художник А. Акопян. – Рига : Артава, 1991. – 175 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

О художнике 

 

Миры Артура Акопяна – в мастерской художника в Риге: фото. – Текст. 

Изображения : электронные // Селдон Новости. – Селдон Новости, 2021. – 

URL: https:// Миры Артура Акопяна – в мастерской художника в Риге  

news.myseldon.com›ru/news/index/246993019 (дата обращения: 29.09.2021) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Иуда Искариот. Дневник сатаны. 1991. Обложка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акопян А. Иллюстрации к повестям Л. Андреева «Иуда Искариот»,  «Дневник сатаны» 

 

 

 

 

https://news.myseldon.com/ru/news/index/246993019
https://news.myseldon.com/ru/news/index/246993019
https://news.myseldon.com/ru/news/index/246993019
https://news.myseldon.com/ru/news/index/246993019


122 
 

 

62. Аксёнова Наталья Петровна 
(1947-2010) 

 

Художник кино и телевидения. 

Иллюстратор. Член Национального союза 

художников Украины (1981), Национального 

союза кинематографистов Украины (1983). 

Окончила художественный факультет 

ВГИКа (1976) (сейчас – Всероссийский 

государственный институт кинематографии им. 

С.А. Герасимова). 

С 1978 года работала как иллюстратор с 

издательствами «Дніпро» и «Весёлка». 

Участник всесоюзных, республиканских и 

международных выставок. 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Кусака / Леонид Андреев ; иллюстрации Н. Аксёновой. – 

Киев : Весёлка, 1981. – 24 с. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника Н. Аксёновой. – Текст. Изображения : электронные 

// Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника Н. Аксёновой fantlab.ru›art26814 (дата обращения: 

12.06.2021). 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Кусака.1981. Обложка 

https://fantlab.ru/art26814
https://fantlab.ru/art26814
https://fantlab.ru/art26814
https://fantlab.ru/art2302
https://fantlab.ru/art2302


123 
 

 

 

 

Аксёнова Н.П. Иллюстрации к рассказу Л.Н. Андреева «Кусака» 

 

 

 

 

63. Василенко Василий Степанович 

(Василь Степанович Василенко) 

(р. 1949) 

 

Украинский художник. Иллюстратор. 

Василий Степанович Василенко родился 28 

февраля 1949 года в г. Глеваха Киевской области. 

Окончил Киевский художественный институт 

(1974). 

Работал в области книги и станковой графики, 

проектировал почтовые марки. 

 

 

 

 

 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л. Анатэма : избранные произведения / Леонид Андреев ; 

художник В. Василенко. – Киев: Днипро, 1989. – 575 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

 



124 
 

О художнике 

 

Работы художника В.С. Василенко. – Текст : электронный // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника В.С. Василенко fantlab.ru›art675 (дата обращения: 

16.08.2021).  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Анатэма. 1989. Обложка 

 

 

 

64. Нарбут Георгий Иванович 
(1886-1920) 

 

Художник. График. Иллюстратор. 

Член художественного объединения «Мир 

искусства». Ректор и один из основателей 

Украинской академии искусств (1918). В 1919 

году вошёл в правление профессионального 

союза художников Украины, а также возглавил 

комиссию по организации Второго 

государственного музея. 

Георгий Иванович Нарбут родился 9 марта 

1886 года (хутор Нарбутовка Черниговской 

области). 

Первые его графические работы относятся к 

1903-1906 году.  

В 1907 году Георгий Нарбут получил работу по книжному 

оформлению в издательстве «Шиповник», а с 1909 года у М.О. Вольфа. 

Оформлял обложки, всего их более двадцати. Одна из таких работ – 

оформление обложки к трагедии Л.Н. Андреева «Анатэма» (1909).  

 

https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675
https://fantlab.ru/art675


125 
 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Анатэма : трагедия / Леонид Андреев ; оформление 

обложки Георгием Нарбутом. – Санкт-Петербург : Шиповник, [1909]. – 176 с. 

– Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Георгий Нарбут : жизнь и творчество художника. – Текст. Изображение 

: электронные // Allpainters.ru. – Allpainters.ru, 2010-2019. – URL: https:// 

Георгий Нарбут: жизнь и творчество художника allpainters.ru›narbut-

georgij.html (дата обращения: 24.09.2021). 

 

Леонид Андреев. Анатэма. – Текст. Изображение : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Леонид Андреев «Анатэма» fantlab.ru›edition55111 (дата обращения: 

24.09.2021). 

 

Работы художника Г. Нарбута. – Текст. Изображение : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника Г. Нарбута fantlab.ru›art1316 (дата обращения: 

24.09.2021). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев Л. Н. Анатэма. 1909 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://allpainters.ru/narbut-georgij.html
https://allpainters.ru/narbut-georgij.html
https://fantlab.ru/edition55111
https://fantlab.ru/edition55111
https://fantlab.ru/art1316


126 
 

65. Савадов Владимир Еремович 
(р. 1932) 

 

График.  

Владимир Еремович Савадов родился 25 октября 1932 года в Баку. 

Армянин. Член Союза художников СССР. 

Делал иллюстрации к произведениям советских, зарубежных 

писателей. 

 

Список литературы и публикаций 

 

Андреев, Л.Н. Повести и рассказы / Л.Н. Андреев ; художник В. 

Савадов. – Москва : Художественная литература, 1979. – 288 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

Андреев, Л.Н. Рассказы и повести / Л.Н. Андреев ; художник В. 

Савадов. – Москва : Недра, 1980. – 288 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

О художнике 

 

Работы художника В. Савадова. – Текст. Изображение : электронные // 

Лаборатория Фантастики. – Лаборатория Фантастики, 2005-2021. – URL: 

https:// Работы художника В. Савадова - Лаборатория Фантастики 

https://fantlab.ru› art8122 (дата обращения: 24.09.2021). 

 

Савадов Владимир Еремович. – Текст : электронный // Энциклопедия 

фонда «Хайазг». – [Б. и., б. г.]. – URL: https:// Савадов Владимир Еремович - 

Армянская энциклопедия ... http://ru.hayazg.info› 

Савадов_Владимир_Еремович (дата обращения: 24.09.2021). 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fantlab.ru/art8122
https://fantlab.ru/art8122
Савадов%20Владимир%20Еремович%20-%20Армянская%20энциклопедия%20...%20http:/ru.hayazg.info ›%20Савадов_Владимир_Еремович%20(дата%20обращения:%2024.09.2021).
Савадов%20Владимир%20Еремович%20-%20Армянская%20энциклопедия%20...%20http:/ru.hayazg.info ›%20Савадов_Владимир_Еремович%20(дата%20обращения:%2024.09.2021).
Савадов%20Владимир%20Еремович%20-%20Армянская%20энциклопедия%20...%20http:/ru.hayazg.info ›%20Савадов_Владимир_Еремович%20(дата%20обращения:%2024.09.2021).
Савадов%20Владимир%20Еремович%20-%20Армянская%20энциклопедия%20...%20http:/ru.hayazg.info ›%20Савадов_Владимир_Еремович%20(дата%20обращения:%2024.09.2021).
https://fantlab.ru/art8122
https://fantlab.ru/art8122


127 
 

Андреев Л.Н. Повести и рассказы.                                   Баргамот и Гараська 

1979. Обложка 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В темную даль                               Гостинец                                           Иван Иванович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Из жизни штабс-капитана          Первый гонорар                              Петька на даче 

Каблукова 

 

Савадов В.Е. Иллюстрации к произведениям Л.Н. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 
 

 

 

Именной указатель 

 
1. Аканаев Бейсебек Атибекович (Ақанаев Бейсенбек Әтейбекұлы)              60 

2. Акиншин (Акиньшин) Николай В.                                                                    9 

3. Акопян Артур                                                                                                    61 

4. Аксёнова Наталья Петровна                                                                            62 

5. Андреев Леонид Николаевич                                                                             1 

6. Анидалов Пётр Ефимович                                                                                10 

7. Анисфельд Борис Израилевич                                                                           2 

8. Арушанова Анастасия                                                                                       41 

9. Бабанов Валерий Васильевич                                                                           11 

10.  Бедарев Глеб Георгиевич                                                                                 12 

11.  Белоусов Владимир Николаевич                                                                     42 

12.  Белоусова Марина Владимировна                                                                  43 

13.  Белюкин Анатолий Иванович                                                                         13 

14.  Бритвин Виктор Глебович                                                                               44 

15.  Бродский Савва Григорьевич                                                                          14 

16.  Василенко Василий Степанович                                                                     63 

17.  Вешапури Вахтанг Захарович                                                                         15 

18.  Вешапури Татьяна Петровна                                                                           16 

19.  Виноградова Лидия Григорьевна                                                                    17 

20.  Гавин Павел С.                                                                                                  45 

21.  Георгиева Евгения Орестовна                                                                         18 

22.  Герасимов Сергей Васильевич                                                                        19 

23.  Гершкович Юрий Соломонович                                                                     20 

24.  Годин Игорь Михайлович                                                                               21 

25.  Гольдман Самуил Григорьевич                                                                       22 

26.  Горюшкин-Сорокопудов Иван Силыч                                                           23 

27.  Громова Ольга                                                                                                  46 

28.  Гуров Михаил                                                                                                   47 

29.  Демьянов Михаил Александрович                                                                   3 

30.  Ермолаев Адриан Михайлович                                                                       25 

31.  Ефстафьев Михаил Ильич                                                                               24 

32.  Захаров И. С.                                                                                                     26 

33.  Зыкина Анастасия Александровна                                                                 48 

34.  Каабак Владимир Михайлович                                                                       27 

35.  Клячко Марк Петрович                                                                                    29 

36.  Конашевич Владимир Михайлович                                                                28 

37.  Коровкин Юрий Александрович                                                                     30 

38.  Кофанов Николай Ильич                                                                                 31 

39.  Кривогина Анастасия Михайловна                                                                49 

40.  Кузнецов Андрей Михайлович                                                                       50 

41.  Лансере Евгений Евгеньевич                                                                            4 



129 
 

42.  Левитский Владимир Николаевич                                                                    5 

43.  Нарбут Георгий Иванович                                                                               64 

44.  Никитина Екатерина Денисовна                                                                     51 

45.  Подивилова Ольга Васильевна                                                                       52 

46.  Прибыловская Татьяна Викторовна                                                               32  

47.  Просёлкова Екатерина Максимовна                                                               58 

48.  Ращектаев Никифор Андреевич                                                                      33 

49.  Ремизов Николай Васильевич                                                                           6 

50.  Репин Илья Ефимович                                                                                       7 

51.  Савадов Владимир Еремович                                                                          65 

52.  Сальникова Людмила                                                                                       53 

53.  Симанчук Андрей Ильич                                                                                 54 

54.  Слепков Анатолий Григорьевич                                                                     34 

55.  Смирнова Н.                                                                                                      35 

56.  Теплов Валентин Павлович                                                                             36 

57.  Убираев Виктор Георгиевич                                                                           37 

58.  Федай Анатолий Валерьевич                                                                           59 

59.  Чемберс Владимир Яковлевич                                                                          8 

60.  Шеберстов Николай Александрович                                                              38 

61.  Шпак Фаина Анатольевна                                                                               39 

62.  Юдин Георгий Николаевич                                                                             55 

63.  Юрлов Валерий Иванович                                                                               40 

64.  Ярина Зоя Николаевна                                                                                     56 

65.  Яровой Сергей Денисович                                                                               57 
  



130 
 

 

Алфавитный указатель произведений Л. Н. Андреева 

 

 

 
Анатэма                                     23, 63, 64 

Ангелочек                                 13, 21, 40, 50, 53, 56, 58 

Баргамот и Гараська              3, 8, 9, 13, 20, 50, 65 

Бездна                                        40 

Большой шлем                         9, 13, 40, 50 

В сей грозный час                    5 

В тёмную даль                          65 

Валя                                           21, 50 

Весенние обещания                  9                                        

Гостинец                                   13, 50, 65 

Дневник сатаны                       61 

Друг                                           40, 53, 56 

Жертва                                      9 

Жизнь Василия Фивейского   9, 40, 49, 50   

Жизнь Человека                       1, 20                                      

Жили-были                               9, 21, 50 

Земля                                          9                                                 

Иван Иванович                        9, 65 

Из жизни штабс-капитана Каблукова            65 

Из рассказа, который никогда не будет окончен    9         

Иуда Искариот и другие         1, 7, 11, 20, 40, 48, 50, 61 

Король, закон и свобода         5 

Красный смех                           13, 28, 40, 50, 59 

Кусака                                       10, 12, 13, 14, 17, 21, 22, 24, 27, 34, 35,  

                                                    36, 38, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 62 

Мельком                                    26 

На реке                                      13 

Один оглянулся                       1 

Океан                                         2 

Он                                              59 

Оригинальный человек         59 

Первый гонорар                      9, 65 

Петька на даче                           9, 12, 13, 14, 18, 19, 21, 25, 32, 33, 34, 35, 38, 

                                                   39, 40, 41, 45, 46, 50, 52. 53, 55, 56, 63, 65 

Полёт                                         40 

Предстояла кража                   40 

Прекрасные сабинянки          6 

Пьесы                                        47 

Рассказ о семи повешенных   7, 9, 21, 50, 59 



131 
 

Рассказ о Сергее Петровиче   50 

Рассказы                                  26, 29, 30, 31, 37, 44, 54, 60, 65 

Стена                                       40 

Тьма                                        40 

Фельетоны                              9, 26 

Христиане                               9 

Царь голод                             4 

Цветок под ногою                 21, 50 

 

 


